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Revolucija visoj Vokietijoj. Kaizeris apleido sostą ir pabėgo Holandijon. Vokiečiai turėjo priimti sunkiausias sandaros išlygas. 
Maždaug visi Vokietijos karaliai ir Austrijos imperatorius prašalinti nuo sostų.

True translation filed with the sitikimus ant karės lauko, 
post master at Worcester, Mass, 
on Nov.. 14th, 1918, as required 
by the act of Oct 6, 1917.

Iš KARĖS LAUKO.

Kovojimas ant visų kares 
laukų, išskyrus Rusiją, už
sibaigė kaip 11 vai. ryte, pa
gal Paryžiaus laiką, o kaip 6 
vai. ryte pagal Washington, 
D. C. laiką, 11 d. lapkričio, 
1918 metų. Tuomet pasibai
gė didžiausia karė pasaulio 
istorijoj, ištesėjus 1567 $.en. 
— daugiau negu 4 metus ir 
3 mėnesius. Čionai trumpai 
apibriežšime paskutinius at-,

Lapkričio 5. d. ant anglų 
belgų ir franeuzų frontų, 
nuo Scheldt upės Belgijoje 
iki Aisne upės Franci j o j, vo
kiečių pasipriešinimas visiš
kai sukniubo — jie visur sku 
biai traukėsi. Anglų ir fran 
euzų ir amerikonų armijos 
nužengė keletą mylių pir
myn; daugelyje vietų, didis 
pavojus gresia vokiečių ar
ini j oms^ Tūkstančiai vokie
čių paimta nelaisvėn. Fran
euzai užėmė kelius svarbius ir paiiedžia nuodingus gazus 
miestus.' ' į miestelius, kuriuos apleid-

Lapkričio 6 d., vokiečių žia, užmušdami daugybę ne- Belgijos gelžkelių centras, 
pasitraukimas visų frontu Įkaltų civilių gyventojų.

tolyn tęsėsi. Prancūzai už
ėmė miestą Rethel ir kitus; 
anglai prisiartino prie Mau- 
beuge. Amerikonai perplau 
kė per Meuse upę po baisia 
ugnimi ir užėmė miestą 
Dun. Sakoma, kad tai viens 
iš garbingiausių žygių nu
veiktų šioj karėje. Gauta 
daugybė žinių apie naujas 
vokiečių baisenybes, besi
traukiant jiems iš Belgijos. 
Pasirodo, kad jie netik išplė
šia viską, bet bombarduoja

Lapkričio 7 d. amerikonų i tinę. Franeuzai nužengė 
pulkai užėmė garsų miestą jau 20 myl. į šiaurę Rethel. 
Sedan, prie pat vokiečių ru- 
bežiaus. Franeuzai užėmė 
kitas svarbias vietas; kaip! • 
kur jie nužengė 10 myl.; an- ‘zį 
glai taipgi pirmyn žengė. Di Damviliers. Vokiečių armi- 
delės vokiečių armijos buvo:jog, kurįos traukiasi Belgi- 
pagautos_tai p upių Oise^ ir ’ joj įr tos, kurios dar randa- 
Meuse kaip siųstuose; aišku, is| Francįjoj, yra visiškai per 
kad jei sandara greit neį-! skirtos ' 
vyks, jos turės papulti į są- 
jungiečių rankas.

Lapkričio 8 d. anglai už
ėmė miestą Tournai ir Aves- 
nes. Tournai yra svarbus

Lapkričio 9 d. anglai užė- 
i mė Maubeuge, o franeuzai 
• užėmė Hirson ir apsupo Me
zieres. Amerikonai užėmė

Lapkričio 10 d. anglai jau 
radosi priemiesčiuose mies-

pakeliui į Bruxelį, belgų sos-

dan, kaip tik prieš gavimą,Valstijų apskelbti beteisė- 
pranešimo apie sandarą, a-'liais už jų nuveiktas baise- 
merikonai dar paskutinius J nybes. Neseniai, Visos Ru- 
šuvius paleido į vokiečius — sijos laikinė valdžia kuri 
tai paskutiniai šūviai, kurie randasi Omske, prašė sąjun- 
paleisti karėje ant vakarų1 ginčių dar didesnės pagel- 
fronto. Kuomet dažinota, bos prieš bolševikus ir del 
kad sandara tikrai įvyko — įvedimo tvarkos 
didžių-didžiausi džiaugsmo Nežinia dar kaip Rusijos 
šauksmai kilo ant viso fron- klausymas bus išrištas.
. • — T • • 1 • • 

Rusijoj.

to — nuo Šiaurės Jūrių iki 
Šveicarijos. • PERPRAŠOME skaity-

Dabar, kovojimai tebeina kad laikraštis šią są- 
to Mons. Amerikonai užė-;v’en rtiaų teritorijoj Šiau- 
mė Stenay ir jau pradėjo'rėš Rusijoj ir Sibire; kur 
kovoti Lotaringijoj, reiškia, jsąjungiečiai bando įveikti mų didžiumą pral’eisXprie- 
ant vokiečių žemės. C. , vokiečių kontroliuojamus žastis yra nedatekliaus po-

Lapkričio 11 d., ties Se- bolševikus, kurie tapo Suv. pieros.

vaitę išėjo tik 6 puslapių; 
bet užtai skaitymo ne Įdek 
nemažiau — tik apgarsini-
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čiausiai išeiti; ant jo paprą- 
šy m o, kad leistų jam pereiti 
per Vengriją, vengrų vyriau 
sybė atsakė, kad tik su ta 
išlyga galęs pereiti* jei pir
ma leisis nusiginkluoti. 
Mackensenas turi apleisti 
Rumuniją, nes jis ten yra 
•atskirtas nuo visos pagelbos 
iš namų,, o, rumunai jau vėl 
pradėjo kariauti. •

5 Cents per Copy.

Sekretorius yra priešin
gas tokiems sumanymams, 
kuriais tarpininkas butų na
riu ir taikinimo komiteto. 
Tečiau daugelyj atsitikimų 
tarpininkų nusprendimas a- 
biem šalim bus priimtinas.
,i . Įsteigimas tarpininkavi
mo skyriaus nereiškia įstei
gimų naujos politikos, bet 
tik yra praplėtimas darbo, 
kurį bus galima geriau atlik
ti.

. t

traukinių, automobilių ir 
tt.; turi parsiųsti namon ne- 
laisvius; turi atmesti Bu- 
charesto ir Brest-Litovsko 
sutartis; turi.atiduoti visus

gi revoliucijonierių rankose. 
Bertha Krupp von Bohlen 
ir jos vyras, dirbtuvių sa
vininkai, tapo suareštuoti.

Lenki j oj/tapo.,'apskelbta 
respublika ir sakoma soci- 
jalistas, p. Ignacz. Daszynski 
išrinktas prezidentu.

Flensburge,.buyo vėl ban
dytu nušauti.kaizerio brolį, 
Princų Henrikų.

Vokiečių pasiuntinys su 
išlygom pribuvo į Spa, Bel
gijoj, kaip 10. vai. ryte, 10 
d. lapkričio.

prasidėjimą^ Sukilimai išti
ko ir Koelijįę" Braunschwei- 
ge, Hanoyęr ir Magdeburgo; 
pet šie mięsfaj Jar nevisai 
revojiuęįjonierių,, rankose, 
nesgarnizonai priešinasi. 
Hamburge valdžia šaudo su
kilėlius kulkosvaidžiais ir 
kanuolėm. Muenchene, Ba- 
varijoj,;. sakomų republika 
apskelbta ir socijąlistas laik
raštininkas, Kurt Eisner, 
išrinktas prezidentu.

Washingtone oficijaliai 
pranešta, kad Suv. Valstijos 
dastatys. maisto, visom pa- 
liuosuofom tautom, kurios 
dabar alkį kenčia.

laivųųrtt. , -..»•
Sandara tęsis per 30 die 

nų. .

True translation filed with the 
post master, at Worcester, Mass, 
on Nov. 14th, 1918, as required 
by the act of Oct. 6, 1917.
TAIKINS DARBININKŲ 

IR DARBDAVIŲ GIN-
< - ČUS. - •

(Released by the Committee 
on Public Information.)

Lapkričio 11-ta diena.
Vokiečių ^delegatai pa

sirašė po sandaros išlygom 
kdip 5 vai. rytį.;- (Paryžiaus 
laikas), 11 (į., lapkričio, 1918 
mete. Kovojimas. ,nustojo 
kaip 11 vaL ryte (Paryžiaus 
laikas). Įr taip.pasibaigė ka
rė, kurį ięšavo mažiausia 10 
milijonų -gyvasčių; jr. neap- 
kainuojamą turtą.

Vilius Hohenzollern, ku
ris daugiausia kaltas už pra
sidėjimą šios karės, nors pa
bėgo į Holandiją, vis-gi nėra 
saugybėje nė tenai. Po nus
kendimu Lusitanijos ir po 
pirmų bombardavimų Lon
dono, Anglijos valdžia ap- 
.kaltino jį žmogžudyste ir gal 
reikalaus, pagal tarp tautiš
kas teises, kad Holandija jį 
perduotų Anglijai del teis
mo. Gali būti, kad nekaltas 
kraujas nenueis neatkeršy
tas — kartuvės gal gręsia 
kaizeriui. ,j ‘ -

Kiti valdonai, kurie pri
tarė kaizeriui]irgi arba žuvo 
arba netekoj sosto, būtent: 
Graikų karalius Konstanti
nas, prašalintas; Bulgarų 
Ferdinandas, prašalintus; jo 
sūnūs karalius Boris, išvieš- 
patavęs 27 d. irgi prašąlin- 
tas, o republika ■ paskelbta 
Bulgarijoj. ^Turkijos Maho
metas V, nužudytas; Austri
jos Praną§tjuozas mirę, o 
Karolis, turėjo atsisakyti 
sosto. Toks, pat likimas te
ko Vokietijos karaliukam — 
Bavarijos, Saksonijos ir tt. 
Rusų caras, kuris sakoma 
darė , intrigas su kaizeriu, 
numestas nuo sosto ir nuga
labintas. Galutinai parėjo 
žinia, nors, dar nepatvirtin
ta, kad Kronprincas, Kaize
rio vyriausias sūnūs, buvo 
nušautas. O Vokietijoj, ren
giama socijališka respubli
ka; revoliucija pasiekė jau 
visus šalies kraštus; kartu 
ten pasirodė bado šmėkla. 
Tai ką kaizerio ir jo junke
rių ambicija atnešė pasau
liui ir Vokietijai.

Tarptautinė. Biblijos 
draugija yra išdalinus 8,000, 
000 biblijų kareiviams. Šios 
knygos buvo parašytos 75- 
kiose kalbose.

Lapkričio. 8-ta diena.
Marshalas Foch priėmė 

vokiečių delegatus mažame 
kaime Aisne rajone ir per
davė jiem sųjungiečių, san
daros išlygas. ,rt Pasiuntinys 
tuojaus iškeliavo į'Spa,. Bel
gijoj, kur randasi vokiečių 
viršiausios armijos kvąrti.e- 
ros su dokumentu. 72 valan
dos (iki 11 vai. ryte, Pary
žiaus laiku, 11 d. lapkr.) ta
po duotos vokiečiams priim
ti arba atmesti išlygas.

Revoliucijos liepsnos, tuo 
tarpu, degė vis labiau po vi
sų Vokietiją. Pranešta, 
kad vokiečiai revoliucijonie- 
riai pagriebė Hamburgą, 
Schleswig, Bremeną ir kitus 
žymius miestus. Vėliaus 
Schwerin ir Tilžė prisidėjo 
prie revoliucijos. Stuttgar- 
te, darbininkai sukilo ir su
tvėrė savo tarybų. Jau maž 
daug visas vokiečių laivynas 
sukilėlių rankose. Vokietijos 
-r-Dani  j os rubežiusoa nėra
sergėjamas ir sakomatdaug 

p&arės nelaisvių pabėgo Da- 
I" įnijon. Kareivių ir Jūreivių 

gatei tik prisiartino pne darybos, valdo beveik z visas
sųjungiečių linijų. Vokiečių Vokietijos prieplaukas. 01- 
viršiausios karės^ kvartieros | jenburge ir Holsteine, revo- 
papraše sųjungiečių, kad per Į;}jucįj0nieriai pagriebė orlai- 

yiųstotis. Kaizerio brolis 
Princas Henrikas pabėgo iš 

į Kielo automobiliuje ant ku
rio plevėsavo raudonų, y ėlia- 

tvų. Marininkai šovęiį jį ir 
sužeidė jo šoferį. Princas 
Henrikas buvo viršiausias 
komandantas Vokietijos lai- 

Ivyno.. c •:
Pranešta buk kaizeris at

sisakė apleisti sostų ant so
či jalistų pareikalavimo, nes 
taip darant atiduotų Vokie
tijų anarchijai. Bavarijoje 
sakoma socijalistai reika
lauja republikos; Bavarijos 
karališka šeimyna buvo pra
šalinta nuo sosto.

V 4
Lapkričio 9-ta diena.

L Bevielinio telegrafo pra
nešimas iš Berlino sakė buk 
kaizeris ir jo sūnūs, Kron- 
princas Friedrichas atsisakė 
nuo sosto. Buvęs Vokieti
jos kancleris Princas Maxi- 
milianas sakoma paskirtas 
regentu, o socijalistas • de
mokratas Ebert paskirtas 
kancleriu. Nutarta sušaukti 
Steigiamųjį Seimų, kuris 
nustatys Vokietijos ateįti- 
iių valdžių. Kaizerio žentas, 
Braunschweigo kunigaikštis 

Įirgi atsisakė nuo sosto. Visi 
Vokietijos ministerial rezig
navo.

Smarkus šaudymas ant 
vokiečių fronto kiek pavėli
no pasiuntinio su išlygom 
pribuvimų į Spa.

Visa šiaurinė Vokietija

True translation filed with the post master at Worcester, Mass, 
on Nov. 14th, 1918, as required )y the act of Oct. 6, 1917.

Kaip Taika Jvyko
Praeita sųvaitę buvo pra

nešta, kaip Turkija ir Aus
trija-Vengrija, sekdamos 
savo talkininkės Bulgarijos 
pavyzdį, pasitraukė iš karės, 
palikdamos Vokietijų vienų 
kovoti priešai galingas sų
jungiečių spėkas. Jau ir 
tada aišku buvo, kad Vokie
tija taipgi negalės ilgai iš
laikyti, kad nežiūrint kaip 
aštrios bus jai siūlomos iš
lygos, ji vienok turės pasi
duoti. Taip ir ištiko. 11 d. 
spalio, vokiečių delegatai 
pasirašė po sandaros išly
gom ir taika užstojo. Tuo 
tarpu didžiai svarbus, ro
dos netikėti dalykai atsiti-

tų reformų. Manifestas ir
gi išreiškė, jog valdžia ir 
karės vadai nori taikos ir 
bandys ją tuoj įvykdinti.

Gauta žinių buk Austrijos 
įvairiose dalyse vis didesnės 
riaušės atsibuna. Austrų 
didkunigaikščiai sakoma vi
si persikraustė Šveicarijon.

Lapkričio 7-ta diena.
Per apsirikimų, Amerikon 

parėjo žinia, buk sandara 
jau įvyko. Tuojaus dauge
lis miestų pradėjo triukšmui 
gus apvaikščiojimus. Pas
kui buvo pranešta, kad ži
nia neteisįpga ir viskas vėl 
aprimo, Pasirodo, kad ištik-

ko Vokietijoj; revoliucijos dieną vokiečių dele
liepsnos užsidegė visoj ša
lyje ir turėjo kaipo pasek
mę nušlavimų netik Hohen- 
zollernų šeimynos nuo sosto, 
bet ir visų kitų vokiečių ka
ralių — karaliukų. Junke
rių valdymui Vokietijoj atė
jo galas. Tie visi'atsitikimai 
tąip įdomus, kad nutarėm 
juos kiek smulkesniškiau 
aprašyti, taip, kaip jie atsi
tiko diena dienon.

Lapkričio 5-ta diena.
T Sąjungiečiai pranešė vo

kiečiams, kad gali dažinoti 
sandaros išlygas tik pasiun- 
čiant delegacijų pas Franci- 
jos maršalų Foch, viršiausį 
karvedį sųjungiečių armijų. 
Vokiečių spauda jau pradė
jo prirengti žmones prie pri
ėmimo gana sunkių išlygų, 
nors vis dar tvirtina, kad 
sąjungiečiai nedrįs perdaug 
nužeminti “garbingų vokie
čių vardų.”

Iš Austrijos pranešta, 
kad imperatoriaus palociaus 
sargyba sukilo ir šaukė, kad 
nenori daugiau imperatorių. 
Lenkai paėmė visų valdžių 
Galicijoj.

Lapkričio 6-ta diena.
Vokiečių sandaros delega 

gija iškeliavo link sąjungie- 
čių linijų.
. Pranešta, jog Vokietijos 

socijalistai, po vadovyste 
Scheidemanno, tiesiog parei 
kalavo, kad kaizeris prasiša
lintų nuo sosto. Tuo tarpu 
Vokietijos valdžia išleido

leistų delegatus per savo U-l 
nįjas. Tad paliepta nustoti 
šaudymų kaip 3 vai. po pietų 
lyg tolesnio pranešimo. Vo
kiečių delegatai yra sekanti: 
Mathias Efzberger* Gen. H. 
K. A. Winterfeldt, grafas 
A. von Oberndorf f į gen, von 
Gruenelle ir laivyno kapito
nas von Salow. Pranešta, 
kad delegatai atvyks į pas
kirtų vietų sųjungiečių eilė
se automobilyje. Sųjungiečių 
vadai paskyrė susitikimo vie 
tų ir prižadėjo priimti vokie
čių delegatus.

Vokietijoj, tuo tarpu, 
žmonės pradėjo labai neri
mauti. Vokiečių jūreiviai 
ir kareiviai pagriebė į savoi 
rankas didelę vokiečių laivy
no stotį Kiel ir visus ten e- 
sančius karės laivus. Val
dymų pasiėmė kareivių ir 
jūreivių taryba, išrinkta ant 
pavyzdžio rusų sovietų. Su
kilėliai suareštavo admirolų 
ir užmušė keletu laivyno 
oficierių. Kielo gubernato
rius turėjo priimti jūreivių 
tarybos reikalavimus, turė
jo priphžinti jų tarybų, su
teikti jiems lygias privilegi
jas su oficieriais ir tt. Gar
nizono kareiviai prisidėjo 
prie jūreivių. Raudonos vė
liavos tapo visur iškeltos. 
Revoliucija, anot žinių gau
tų Londone, greitai išsipla
tino ir į kitas laivyno stotis, 
Wilhelmshaven, Borkum, 
Cuxhaven ir tt.

Iš Austrijos pranešta, kad i nuo Kiel ild Hamburgo yra 
ten dabar viešpatauja tokia rankose revoliucijonierių; 
pat betvarkė kaip ir Rusijoj, revoliucija yra tikrai bolše- 
laike tamsiausių revoliucijos Ivikiška ir vokiečių valdžia

Lapkričio 10-tadiena.
Pranešta, kądįnors revo

liucija greitaiplėtojasi Vo
kietijoj, visgi dąųgiausia be 
didelių maištų įr.Jbe kraujo 
praliejimo. Bęrlinas jau ir
gi kareivių bei darbininkų 
tarybos rankose. Kai-ku- 
riose vietose — ypačiai An
halt, Hesse-Darmstadt ir 
Mecklenburg-Schwerin, ku
nigaikščiai veikia -išvien su 
žmonėmis įvedime naujos 
tvarkos. Darbininkų ir ka
reivių tarybos daugumoj 
vietų ypač rūpinasi- maisto 
sutvarkymu. Berline atsi
buvo gana didelis kovojimas 
nuo 6 iki 8 vai. vakare. 9 d. 
Lapkr. revoliucijonieriai pa
griebė kronprinco palocių. 
Marsalietė ryra visur giedo- 
ma. Lubeik, Jueipsigas, 
Stuttgartas irri jfrankfurt 
prisidėjo prie rąypliucijos. 

Revoliucija Berįyię prasidė- 
o 9 d. lapkr. generale 

streiką. Raudoną , vėliava 
plevėsuoja virš .^kaizerio pa- 
ociaus. Schleswjg-Holstein, 
prūsų provinciją’ kuri , pir
miau priklausė Danijai, nu
tarė apsiskelbti nęprigulmin 
ga respublika. į B a vari j o j, 
kareivių, darbininkų ir val
stiečių taryba, kuyi paskelbė 
respubliką, pranešė, kad 
tuoj sušauks Steigiamąjį 
Seimą; delegatai bus išrink
ti lygiu balsavimu vyrų : ir 
moterų. Revoliupijonieriai 
yra pagriebę beveik • visas 
Vokietijos gelžkelio stotis; 
jie dabar saugoja Danijos- 
Vokietijos rubežių, kad ne
leisti turtuoliams, genero
lams ir taip aristokratams 
pabėgti. Uždrautsą dėvėti 
Geležinis Kryžius.

Naujas kanęleris, Fried
rich Ebert, prižadėjo, sut
verti laikinę valdžią, kurion 
įeis visų partijų žmonės. Jis 
taipgi prižadėjo greitą tai-

Naujas Department*) Biuras 
Išvengti Nesutikimų karės 

rlaikeų.r.

Darbo Departmentas ga
lės plačiai išplėsti savo vei
kimą, kad sutaikinti vaidus 
industrijoje per naujai įs
teigtąjį taikininmo biurą 
(The Adjustment 'Service), 
kurio direktorius paskirtas 
H. L. Korwin, nes spiriant 
karės reikalams, sekretorius 
nusprendė pasiimti incijaty- 
vą, pasiūlijant tarpininkus, 
kada iškįlo tarp darbininkų 
ir darbdavių nesutikimai.

Tečiaus naujasis sumany
mas yra daugiau permainy
mas veikimo sistemos, negu 
paties darbo. Sutaikinimo 
biuras galės veikti per tam 
tyčia skiriamus tyrinėtojus, 
kurie sekretoriui praneš iš 
anksto visus svarbesniuosius 
prietikius, kurie vestų prie 
nesutikimų.

Įstatymai, kuriais sudaęy 
tas darbo departmentas, J o- 
kiuo budu neaprubežiuoja 
sekretoriaus veikimo. ...Jis 
gali nelauįęti kolyįena ar ki
ta nesutaikančiųjų pusę jo

California turi korpora
ciją su $100,000 kapitalu, ku 
rios tikslas yra įsteigti bi
čių ukes po visą valstija. 

♦ ♦ ♦
Filipinų salos susideda iš 

suvirs 3,000 salų, bet žmonės 
gali gyventi tik ant apie 400 
iš jų. r?

Sakoma, kad Suv. Valsti
jose yra daugiau negu 25,- 
000,000 kačių, kurių pusė vi
sai nereikalinga, šios katęs 
kas met užmuša daugeli mi
lijonų didžiai 
paukščių. 

♦ ♦
Utah valstijoj 

padaryti didelį
druskos. Toj valstijoj ran
dasi labai daug druskos ir 
didysis “Druskos Ežeras”— 
Great Salt Lake.

Sušaldytos žuvįs gali but- 
ti užlaikytos 27 mėnesius.

naudingų

*

ketinama 
vieškelį iš

Kaizeris, pasirašęs po laiš
ku atsisakymo nuo sosto 9 d. 
lapkr., pabėgo su savo šei
myna, Hindenburgu ,ir ki
tais augštais vadais į Holan
diją; jie kęliavo dešimtyje 
automobilių, pįlnai apsigink
lavę. Jie pribuvo Hoiandi- 
jon kaip 7:30 vai. 1Q d. įap- 
krięio-; keletą minųtų vėliau, 
pribuvo į traukinis į Eysde- 
no stotį, bet jame, radoąį tik 
kaizerio tarnai ir bagaažs. 
Kaizeris sakoma išlipo Eys- 
dene, rūkydamas cigaretą. 
Jis visai neišrodė nusįmųięs.

Pranešta, kad Wurtem- 
burgo, Bavarijos ir Saksoni
jos karaliai irgi atsisakė 
nuo sosto..................ų

Aix-la-Chapęlle, Nurem- 
burg, Mannheim, Muenster 
ir Gladbach prisidėjo prie 
revoliucijonierių. Essen, kur 
randasi milžiniškos- Kruppo

šydama jų, kad užsilaikytų 
ramiai ir pagelbėtų valdžiai 
įvykinti reformas; prižadėta 
pakeisti Vokietiją į demo
kratišką šalį; prižadėta duo
ti laisvę spaudos, žodžio ir, dienų. Grįžtantieji namon [kaltina bolševikų ambasado- randasi milžiniškos Kruppo 
susirinkimų, taipgi daug ki- kareiviai visur plėšia kai- rių Berline, p. Joffe už jos ginklų dirbtuvės,, sakomą ir

Pilnas išlygas, kurias Vo
kietija turėjo priimti, idant 
įgyti Sandarą, — pertrauki
mą kovojimą, idant apkalbė
ti taikos išlygas — praneši
me tik sekančiame numery> 
ję, Tuom. tarpu, galima, pa
sakyti, kad tos , išlygoą yra 
daug sųnkesnęą negu bulga
rų, turkų arba austrų. ♦ Jei 
vokiečiai ir nenorėtų sutik
ti ant galutinių taikos =/ iš
lygų, jie. jau negalėtų, prier 
šintis —- nes sandaros išly
gos jiems visą galybę atima, 
įjie turi apleisti visas ųžįm^ 
>tąs šalis, turi sugražinti vi- 
sus ištremtus tų šalių gy- 
Įventojus, turiatiduoti-visus 
sayę ginklus, jų armijų,turi 
hpleisti savo provincijas ant 
kairiojo šonę Rheiųę upės, 
kurias užims sųjungiečįai;

dąryti viskų, kad sužinoti 
priežastį iš anksto. Ir po to 
jis gali įsikišti, kad sutai
kinti.

Trumpai sakant, įstaty
mas nurodo, jo sekretorius 
stengsis inešti visur kur tik 
jis matys, jog darbo: ramu
mui jo įsikišimas yra reika
lingas. Karės reikalams 
spiriant jis jaučia, jog tokių 
tyrinėtojų pastatymas yra 
reikalingas, kad jis galėtų 
permatyti visus galinčius 
kilti nesusipratimus. .
: j Department© tarpininka
vimo darbas bus varomas 
taip, kaip ir pirmiau, tik jis 
bus labiau išplėstas. Bet 
kadangi daugiau bus gauna
ma informacijų, taip dau
giau ir tarpininkų reikės, 
negu kada reikėdavo pir
miau. B e to turbut svarbes
niuose reikaluose bus daž
niau siunčiamu du tarpinin
ku, negu kada pirmiau tai 
būdavo, daroma. , .

Taikinimo, komitetai bus 
sudaromi indųstrijaliuosę

Varpai yra padaryti iš 
77 dalių vario ir 23 cino. •

Montreal, Kanada, kasmet 
gauna kelis šimtus tūkstan
čių dol. nuo taksų ant sen
bernių.

Tūlas Godfrey Jones, an
gliakasys iš Valijos (Angli
joj) įstojo į anglų armijų 
kaipo paprastus kareivis, 
karei tik prasidėjus. Dabar 
jis jau yra t brigadier-gene- 
rolas. ;

Anglija prieš karę turė
davo paprastai į 18,000 ka
linių; dabar turi tik 9,500. 

: • » ‘-r
Pabaigoje 1917 m. Suv. 

Valstijų žmonės buvo apsi- 
draudę (išsiėmę “insu
rance”) ant suvirs 60 bilijo
nų dolerių. t

tarpįnikaviųiO; biuro. Tie 
komitetai kai kada tu rėš pil-

gąlės bųtineįąip, jąu forma- 
liškai ir. įsteigti ištyrimui ir 
išrišimui; sppęijąlių. .klausi
mų, kz ą., mokesnio didumą,

Žydai turi senų prietarų, 
kad didelį marų galima pra
šalinti tik laikant apsivedi- 
mo ceremonijų ant kapinių. 
Tad dabar, kupmęt influen
za taip, sįaučia New Yorke, 
žydai pradėjo jieškoti poros, 
kuri apsiimtų apsivesti kapi
nyne. Galutinai Rožė 
Schwartz ir Abrahomas 
Lachterman apsiėmė. Kaipo 
padėkų, New Yorko žydai 
jięms iškėlė dideles vestuves 
ir supirko visus namų ra-

jie'yra sudaromi, kad sutvar 
kyti kokį ųprs ypatingą ne-, 
pasitenkinimų. -Daugelyje 
vietų dirbtuvėse tarp amat- 
jmhkų ir samdininkų yra su
tariąs, kurios leidžia tokius

pra-

’U
.. _ .... ;J. . . ....

uri atiduoti didžiumą savo komitetus sudaryti ir juos 
ransportacijos dalykų. užlaikyti

šiemet Su v. Valstijose už 
augo į 385,000,000 bušelių 
bulvių, tai apie 58,000,000 
'bušelių mažiau negu praeitų 
metų.
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AMERIKOS LIETUVIS

Apžvalga
leidęs yra klaidingas inf or-1 Valdemar o strdipsnį apielma, visais keliais bando or- idąiir visus pakvitavojo^Mi^ 
ipacijas (pav.: apie busimą Lietuvą. Autorius nesigaili ganizuoti lietuvišku armiją, lijpnas tų pi-ngų teko žino- 
Lietuvos karalystę) ir Stock pagyrimų vokiečių valdžiai bet vokiečiai stato heperga- njiam propagandistui, kurį 

'už Lietuvos “sutvarkymą?’ Į limas kliūtis.”'Bloga, « .....
Straipsnį perskaičius, pama

ipacijas (pav.: apie busimą lijpnas tų pingų teko žino-

holman į šocijalistų konfe
renciją (kuri berods neįvy
ko) prisiuntė memoranda-Inai žmoguj jog dar vergiš

Musų skaitytojams gerai 
yra žinomi musų “diploma
tų” darbai ir jų nuopelnai | U1*!, kur Lietuvą stato kaipo Kūmo dvasia pas lietuvius 
vokiškosios neprigulmybės karalystę ir siūlo vokišką nespėjo išgaruoti — dėkoja 
“užkariavimo” laikais. Pas- princą mums ant sprando/’|įet tada, kada _ 
kelbimas Stockholme Lietu
vos neprigulmybės su tam 
tikrų sutarčių pasiulyjimu 
Vokietijai, Gabrio ir Bartuš- 
kos piršimai svetimo kraujo 
karaliaus, audiencijos Kare
vičiaus junkerių kancelia
rijose delei monarchijos kon 
servątyviais pamatais — vi- iIs butų jau lopšelyje ėmęs 
si tie garbingi žygiai dar|’ 
neišdilo iš lietuvių atmin
ties, 
tinti tų plačiai save rekle-Į nuo išvaikymo išgelbėjo, 
muojančių “karžygių” nuo- Į kurs vyriausias buvo brga- 
pelnus ir suprasti jų “prakil
nius” siekius, reikia sekti ir 
šiandieninius jų darbus.

Del tam tikrų priežasčių, 
mažai amerikiečiams ži
nomi tie jų šiandieniniai 
darbai. Karė, susinešimų 
sunkumas trukdė didesniam 

Pas mus 
kad 
del

Lietuvos Atstatymo
Bendroves Kampelis( bet 

kur narsioji, šimtatūkstan
tine Kliniaičio armija, kuri | Erzbergerio sumanyme taip 
žadėjo bolševikus netik iš ■ 
Lietuvos, bet ii? iš Rusijos iš- : 
sįluoti? Prireikus, pasirodo, 
kad nesama. Musų tautinių

“Lietu-Į
ir “Tėvynė” matomai 

sutvarkė, kad nei savo spau- Į tuščią burbulą putė —- išpur 
do j e apie tą tvarką neleid-Įtė didelį — didžiulį nuo Mo- 

gilevo iki Petrogrado, nuo 
Petrogrado iki Murmansko, 
buvo kuom pasidžiaugti — 
nereikia stebėtis, kad jis tu- 
rė j o trukti. B et “republiko- 
niški delegatai neboja — ar
miją karalius jiems suteik
siąs.” “Jeigu karalius jau 
butų ant sosto, armijos klauĮ 
išimas savaimi išrištų: juk 
[karalius nebus be lietuviš- 
Jkos gvardijos.” Gal, ną, o jei 
jis vokiečių gvardiją pasilai
kyti ? Karaliai visuomet 
mėgsta svetimtaučius sam
dyti savo sosto palaikymui.

Ir taip Amerikos- Lietu
vių Tarybos delegatų sekre
torius didesnę savo prane
šimo dalį pašvenčia išaiški-

Įta neprigulmybė “vien ėsan- hnimui kodėl Lietuvai kara- 
ti ant popieros.” “Viskas bus esąs reikalingas, prieš 
vergauja prūsams, nėra jo- poras žodžių nepasako, 
kios neprigulmybės ir liuo- F Karaliui esant sutvirtėtų 
sybės.” (Jie tik šiandien da- [stipri valdžia, pasibaigtų re- 
sižinojo, kas mums buvo ži- [vizijos ir tt. 
noma dar tos neprigulmybės |i 
paskelbimo laikuose). “Gy
vena jie tėvynėje, kaip ko
kioje klėtkoje.” a Tik žydai 
“aprūpinti tam tikrais vo
kiečių valdžios-i pasportais 
leidžiančiais jiems važinė- 
ties po visą Lietuvį išilgai ir 
skersai.” Prie jų reikėtų pri- 
skaityti p. Yčas,= r Alšauskus 
ir kitus tos kompanijos na
rius, kuriems leidžiama ne
tik po Lietuvą, bet ir į kitas 
žemes važinėti. ,JXi

Lietuvos padėjimą piešia 
nauji Tarybų atštbvai, bai
siausiose spalvose — reikia 
dalykus pataisyti, reikia už
ginčyti “Išeivių Draugo” 
kompromituojančius straips 
nius. Bet taisant klaidas ne 
galima vis-gi eiti pertoli, y- 
patingai, kuomet tos klaidos 
padarytos jų kolegų. ’ Ne
pamiršdamas padaryti įža
dų, o podraug nenorėdamas 
užsitraukti senų diplomatų, 
monarchistų, a la Karevi
čius, rūstybės, delegacijos 
sekretorius diplomatiškai, 
tarsi Delphių orakulas už- 
reiškia: — “Amerikos dele
gatai kaip buvo taip ir pasi
liko principe republikonais,” 
vienok tas jiems netrukdė 
— “į karaliaus klausimą 
žiurėjo pasyviškai.” Puikus 
republikonai ir tvirti princi
pai ! Jiems vis vien ar Lie
tuvą valdys vokiečių prin
cas, ar bus žmonių valdžia! 
Tas nesvarbu... ’Svarbiau
siu štai kas:

“Vokiečių kariumenei pa
sitraukus, Lietuvai gresia 
naujas pavojus net iš kelių 
pusių: bolševikų, lenkų, na 
ir žydų užsilaikymas neaiš
kus.” Šventa teisybė! Mu
sų diplomatams nemenkas 
pavojus nuo revoliucijos iš 
rytų nabagai nepamatė, 
kad gali būti veltus glauda
masis prie. Berlino, nes ten 
ir kyla revoliucijos liepsna, 
kuri nieko gero nelemia “re- 
publikonams,” jieškantiems 
išganymo monarchijoje-.

Bet toliau. <4Valstybės Ta 
ryba, visą tai pramatyda-.

kada valdovas
. ? [skaudžiai pliekia — už nu-

Bet dar įdomesnė jo bio: plakimą. f Autorius užmirš-Į (įlipi o matų organai 
grafija, kurią sulyg jo pa-Į ta, jog Vokietija taip/gęrai| va”’ ir- ; 
ties žodžių paduoda Sėbras 
“Tėvynėje” iš pačio Gabrio 
knygos:

“Mažai ko trūksta, kad

stebuklus daryti I- Tai, esąs 
rciškaus matymo politikas, 

Bet kad pilnai apver- Į kurs ir 1905. m. Vilniaus sei-

reklemavimosi. 
jau buvo . manyta, ? 
tie “garbingi” žygiai 
Lietuvos “neprigulmybėš 
po vokiškojo karaliaus jun
gu su Lietuvos kratos, gelž- 
kelių, muitų ir tt. suvieniji
mu su Vokietija jau per
traukti. Juo labiau pamirš
ta tie dalykai, kad musų 
klerikalai, kurių atstovas 
buvo vienu iš “svetimo krau
jo” karaliaus piršlių, čia 
tvirtino, jogei jie tiems - žy
giams priešingi ir kad , Jie 
vieton karaliaus reikalaus 
Lietuvai demokratinės res
publikos. Savo naujų prin
cipų apreiškimui jie pasiun
tė savo naujus atstovus, ku
rie privalė padarytas klai
das pataisyti ir sukompro
mituotas klerikalų pozicijas 
išgelbėti.. .Europos diploma
tai, rodos,.privalė savo ben
drų balso išklausyti ir savo 
“žygius” jei nepertraukti, 
tai kiton pusėn lenkti.

Bet miške augęs vilkas 
vis miškan žiuri. Europos 
diplomatų klika neatsimai
nė, ir vien padidėjo, pribuvo 
nauji atstovai ir vėl pramin
tais takais junkerių malo
nės j ieškodami eina, po 
skraiste įvairių Lietuvai ge- 
radėjysčių Erzbergerio įsak
as pildo, lietuviam karaliaus 
maldauja, kad sau karjieras 
užtikrinti. Iš oficijalio nau
jų “didvyrių” savo prietikių 
bei nuopelnų nupasakojimo, 
matyti, jogei iš įsiveržtų de
mokratinių principų tik tiek 
teliko, jogei “į karaliaus 
klausimą jie žiuri pasyviai, 
nors savo prižadus, 'pataisy
ti dalykus’ nepamiršo.”

Konferuoja jie ir “ofi- 
cij aliai ir privačiai” su tais 
pačiais beprincipiais diplo
matais, kurie pirmiau Rusi
jai paklusnybės dekleracijas 
rašė, po to, dalykams persi
keltus, vokiško karaliaus pa
geidavo.

Gabrys-Paršaitis tenais 
garbės vietą užima, ir ne 
veltui — jis ją pilnai užsi
tarnavo. Jo šiandieninius 
nuopelnus Dr-as J. šliupas 
šiaip apibudino:

“Gi p. Gabrys sėdi ant 
dviejų suolų, ir tarnaudamas 
tai vokiečių,^ tai frąncuzų 
užgaidoms, tikisi vadovavi
mą pasiimti savosna rankos- 
na; ne sykį Europon jis pa-

žia nei išsižioti.”

Visgi Amerikos Lietuvių 
Tarybos atstovas, tos pa
čios Tarybos ką Informa
cijos biurą užlaiko, tvirtina, 
žinoma ne be tikslo: • “nėra 
lietuvio, kurs nesakytų — 
geriau mirsiu, bet pru- 
Įsams nepasiduosiu.”

Randasi tenai ir daugiau
aizatorius kaimiečių revoliu
pi jos ir garsus agitatorius, Į. Randasi tenai ir daugiau 
už kurio galvą Rusų valdžia [žmonių, kurie nevisai atsako 
nulė 10,000 rublių, nors įminėtai kompanijai, vienok 
ds ramiai sau Odesoje už- jų bendrai rodo, kokin veži- 

pmė vietą... streikuojančių mėlin jie susėdo.
kuldentų! Streiklaužių Ru- Įdomu, kaip nauji atsto- 
pija nepersekiojo... [vai senus žygius bando iš

taisyti. Nekuriu “nuopel
nų” jie nepripažįsta. Seniau 
reklemuota, vokiečių suteik-

Lietuvoje jis pirmos vie
tos rolę lošęs ir jau kitiems 
vietas dalinąs:

“P. Gabrys turi lipšnius 
žodžius ir gerus urėdus Lie
tuvoje tiems, kurie jo ambi
ciją remia, bet sako, išgrauš 
tiems, kurie drįsta jo tūlas 
klaidas apšaukti akyse svie
to, o kaip per kunigus gau
sis į augštą urėdą, tai trenks 
juos kalėjiman, kam išdrįs
ta priftiinti tamsius pasiel
gimus- 'su pinigais Jusaičiui 
per jo Yankas siųstais, neaiš
kius prietikius su T.M.D., ir 
streiklaužiavimą Odesoje ir 
tt”

Kaip kas iš jo prietelįų 
žada pakelti į policijos vįr- 
šininKtis, bet vargu jis tuom 
užsiganėdins.

“Juk buvo kas pakuždėjo 
p. Gabrio ausin, kad jis bus 
Lietuvos karaliumi... Na, ir 
pasidarė Lietuva — tai Gab
rys, o Gabrys — tai Lietu
va !”

Figūruoja tose konferen
cijose ir Bartuška, ką sveti
mo kraujo pageidavo, ran
dasi tenais ir p. Yčas, kuris 
kadaise Protopopovui lekaja 
vo, po to ministerijos nete
kęs Vokietijos malonės jieš- 
kodamas siūlė jai “Lietuvos 
tam tikrus santikius,” o šian 
dien dar būdamas rusų kade 
tų partijos nariu jau (musų 
pranašavimai išsipildė) turi 
naują ciną. Sulyg oficjalių 
delegato žodžių, atvažiavęs 
kartu su kitais, kad jieji, 
mus — amerikiečius pat
rauklų vokiečių pusėn. Ži
noma,tie delegato žodžiai 
nebe užginčinimų. “Nėra lie
tuvio, kurs nesakytų, ge
riau mirsiu, bet prūsams ne
pasiduosiu?”

Tuomi norima nurodyti, 
kad nęsama pas mus vokiš
kos orientacijos asmenų, 
nors kitas atstovas rašo, jo- 
gei monarchijos šalininku 
(žinoma, su vokiečių prin
cu) pas mus netrūksta.

Toje garbingoje kompa
nijoje randasi ir prof. Val-

Lietuvių Informacijos Biu
ras. Washingtone atsiliepia 
sekančiai: — • — —

“Berliner Tagęblatt, 27 d. 
rugp., atspausdino prof. A.

sušaudė francuzai už išda
vimą tėvynės, Bolo Paša.

gi papirkti Paryžiaus “Jour
nal.” Ir šitokio asmens nuro
dytas kandidatas “prūsiškų 
pa žvalgų visai neturįs L,” 
A r žin o musų dipl o ma t ai, ką

vęs veikdami išvien ir kląu- 
Šydami patarimų Erzberge- 
rio?' .

>■ • Pagirimų citatų “busia- 
mam karaliui” Amerikos 
Lietuvių Tarybos delegatai 
nesigaili—prieš gi nė burbt.

“Karaliaus dvaro, kalba 
[bus lietuviška. Jis jau da
bar mokąs lietuviškai “Tėve 
musų.” “Karaliaus vaikai 
turės būti auklėjami lietu
viškose mokyklose.” Ar ne- 
teisingiau butų vaikų vai
kai, nes jo vaikai, kurių esa
ma į tuziną, bene bus perėję 
mokyklos amžį. “Geras ka
talikas,” vienok “turi būti 
pakantus visoms Lietuvos 
tikyboms !*

Bet Amerikos 
Tarybos delegatai

,•— jie žino Amerikos lietuvių 
puomones, todėl rašo, kad 
jie nežiūrint tų delegatų ge
rybių “į karaliaus klausimą 
žiurėjo pasyviškai ”! Nors 
jtoliau, “Europos lietuviai,” 
hbe išėmimų?! “atsižvelgda- 
Įmi į realę politiką eis keliu, 
[kuriuo jie pradėjo eiti,” na, 
p Amerikos Lietuvių Tary
bos atstovai, žinoma niekb 
prieš tam neturi —*#valdyF 
mosi f omą palieka Lietuvos I Jiems rupi tik jų asmeniniai

Neranda amerikiečių de- 
atai. nieko nė prieš Erz

bergerio pasiūlytą kandida
tą, kunigaiksfi Urachą, ku
ris esąs stiprius ūkiško pro
to, geras katifikas ir socija- 
listų mylima^ įdomus už- 
reiškimas — ^reiškia 
listai myli gi 
jei jie kovpįV, prieš musų 
katalikus, tai tik dėlto, kad 
jie nėra genais? Nuo kada 
sočijalistai pamylėjo kara
lius? Ar tik jau neperdaug 
musų delegatu užsižavėta? 
Jame esą ir Mindąugio krąu 
jo ir “dabar lis yra vokiečių 
armijos generolas.” Pirmiau 
buvo rašyta, jogei jis turi 
tik lieutepanto laipsnį. Svar
bu, “prūsų pąžvalgų netu
rįs” ir “vokiečiai aneksijo- 
nistai darą visą, kad tik 
neišleisti kunigaikščio Ura- 
ch’p iš kariuomenės ir ne-, 
užleisti ant Lietuvos sosto.” 
Tarsi pasaulis nežino faktų 
ir negali permatyti jų sie
kius. Erzbergęrio išstatytam 
kandidatui priešingi ąneksi- 
onistai! Europos diplomatai 
turbut patys.nežino su kuom 
reikalą turi, ir bando kitus 
mulkinti. Štai ką praneša 
apie tą patį Erzbergerį, mu
sų diplomatų patikėtą san- 
darbininką anglų spauda:

“Dr. Mathias. Erzbergeris 
priklauso tai pačiai senaį 
klikai, kuri vedė pralaimėji
mo propagandą Italijoje ir 
Francijoję... Djdis propagan 
distas, kuris su Von Jagow, 
buvusiu vokiečių užsienių 
reikalų ministeriu išmokęjo 
pinigus Italijoje ir Franci jo
je papirkti laikraščius ir 
vadus politikoje.” Ar ne tą 
patį darbą Erzbergeris varo 
Lietuvoje ir dėlto turbut 
musų “diplomatai” mėgsta 
su juo tartis ir jo išstatytuą- 
kąndidatus į karalius prii
ma. Tas, pats Erzbergeris 
turėjo reikalus su Egipto 
khedyyu Abbas Hilmi, ku
rtam vokiečių valdžia išmo
kėjo 5,000,600 markių; Dri 
Erzbergeris patikrino, ar jie’

Lietuvių 
nekvaili 

«t t >• 1

Daugelis musų žmonių vistTYMO BENDROVĖS BAN 
dar negali suprasti kodėl mu 
sų tautai šioj valandoje yra 
svarbu, ir būtinai reikalinga 
spiesti savo, turtus į krūvą 
iuvestinti atliekamus skati
kus į lietuvių, pirklybąs ir 
pramonės įstaigas, — orga-^ 
nizuoti musų tautos ekono-’save aukauti. Nes pinigas 
minį gyvenimą. »

Tiktai prisižiūrėkime ko
kiame padėjime randasi šian 
dien lietuviai. Lietuva kur Įbudu padarytas pelnas 
gyvena branduolis musų tau 
tos, — yra pilnai suardyta. 
Kaimiečiai, lygšiol palaikan
ti musų tautą, vokiečių iš
naudoti, apiplėšti, — liko be
turčiais. Gi musų miestuo
se buvoja pasislėpę turtingi | 
svetimtaučiai — vokiečiai, 
žydai, lenkai, — laukdami 
valandos, kad vėl sugrįžtų 
ramus laikai, ' kuomet bus 
galima paleist apyvarton sa
vo turtus Lietuvoje ir tokiu 
butu traukt uždarbius.iš mu
sų krašto savo naudai. Butų 
gerai, jei svetimtaučių už
darbiai liktųsi, Lietuvoje, ir 
jei su jų pagelba susidarytų 
musų krašte pramonė. Tuo
met visiems butų naudinga, 
nes Lietuvoje galėtų rast 
sau darbą tūkstančiai lietu
vių ir reikalo nebūtų keliau
ti už marių-jurių del uždar
biavimo. Bet svetiihtaučiai 
neturi nieko bendri-su Lie- 

vtuva ir josios žffičnėmis.

KĘ milijoną, dolerių, tai su

sime lietuvių tautos ekono
mijoje, — augs tai pakelsimu 
patobulinsime musų tautos 
gerbūvį!. Ir kas svarbiau
sia, — nereikia tame mums

įdėtas į LIETUVOS ATSTA 
TYMO BENDROVĘ, -juk 
gerai uždarbiaus ir tokiu

i į kišenius šerininkų lietuvių, 
o ne pas svetimtaučius. Lie
tuvos vyrai ir moteris — dė
kitės prie LIETUVOS AT
STATYMO BENDROVĖS!

socija- 
s katalikus ir

Iš LIETUVOS ATSTATY
MO BENDROVĖS LENK
TYNIŲ.

Lenktynės už prirašinėji
mą L. A. B-vei naujų narių, 
arba, geriau sakant, už. su
darymą Bendrovei iki Nau
jų Metų, $40,000 ekstra ka
pitalo, — ne juokais jaupra-. 
sįdėjo, — Ofensyvas eina vi
sa linija, kaip matyt iš įga-. 
liotinių pranešimų. —.Kai 
kur jau padaryta smarkus 
atakus, atsiekta didelius lai
mėjimus. Pavyzdin ponas. 
Albinas ’S. Trečiokas is New 
ark, N. J., nors ir truputi
susivėlavo su prisidejipiu
prie lenktynių tačiaus .vienu 
užsimojimu viską pataisė,, ir 
pardavė newarkiectams į.

Lietu- reikalai, — ir progaFįasitai- 
kant jie visuomet išvežš sve
tur sukrautus Lietuvoje 
turtus/ paliekant lietuvius 
varge ir skurde Vergauti 
svetimiems. ,. t.
N Ir čia, Amerikoje? nege
riau. Lietuvis čia — tai tik
tai samdininkas, ętirbantis 
turčiams-kitataučiaihs. Tur
tingesnių, savystovių biznie
rių pas mus beveik ir nėra, 
gi be jų, juk kiekvienas su
pras, neturi lietuviai nei pa
ramos gįnime savo tautos 
reikalų, prieš svetimtimųjų 
užpuolimus.

Mums reikia būtinai pa
dėt visas pastangas, kad i 
sutvarkyti suįrusį musų tau- Į šerininkų. Turbut Osteika 
tos gyvenimą — Lietuvą at- 
•statytį. Gi po tam mums rei
kia būtinai susiorganizuoti, Ofensyvas dar geriau se
tai yra įsisteigti savo perky- ktusi, jei ne tą nelaboji 
bą — pramonę kaip Lietuve- “Flu.” Lyg vokiečių tropi- 
je, taip ir čia Amerikoje, nanti gazai, ji visą kraštą 
Tam viskam turime turėti laiko baimėje ir nusimniimėį 
bankinę paramą, — nes tik Bet lenktyniuotoj ai-, — ne
su bankų parama yra atlie- nusiminkit, “Flu” tuoj turės 
kąmi tos rūšies darbai.... Už- nusileisti prieš šaltą orą, •— 
tad. dabar organizuojasi tos paliekant gerą dirvą jūsų 
tad dabar bankinė įstaiga — veikimui. LIETUVOS ATS- 
LIETUVOS ATSTATYMO TATYMO BENDROVĖMIS 
BENDROVĖ. |galiotiniai, tie kuriems nela;

” gadina darbą, 
ruoškitės prie tuoj smarkes
nio veikimo, kad - galėtumėt) 
pavyti lenktynėse ankš&aų 
pradėjusius.

Ar kas neaišku Tau, mie
las skaitytojau, apie LIETIF 
VOS ATSTATYMO BEN
DROVĘ? Jei taip — režka-* 

niekais, liks vien atsiminimai lauk paaiškinimų iš k • 
iš geresnių laikų landymo 
po junkerių kancelerijas ir LIETUVOS ATSTATYMO 
saldžių sapnų apie pelnin- BENDROVĖ (Lithuania^ 
gus ir garbingus urėdus. Di- Development Co r po ration),- 
Jlomatų ramsčiai erzberge- 320 Fifth avė., New York, 
riai ir princai subyrėjo į City, 
dulkes, kaip subyrėjo visa 
caro klika su Protopopovais.

Ar nelaikąs musų “diplo-Įvirš 150,000 chiniečių, neku<

ir

gyventojams rišti.” 
vos gyventojai* j 
[Gabrys,. Karevičius ir ko.

Pamena delegatai, jo
gei Karevičiaus politika įs
išaukė riėmaža nejSasiganėdi- 

Hnimo čigL Amerikoje tr yra 
reikalai ’Jį pateisintiį 6 to
kiems 'diplomatams tas ne
sunku padaryt, suvertė bė
dą an{t korespondentų
viskas: “korespondentai ne
tikroje šviesoje jo. kalbą 
nušvietę,” bet nė Karevičius 
nė kiti pirmiau to nepąstebė- 

įjo!
h Ir taip po priedanga savo 
“republikoniškų principų” 
Amerikos Lietuvių Tarybos 
įatstovai su Europos lietuvių 
’“diplomatais” varo propa
gandą už Erzbergerio per
šamą monarchiją, už susi
vienijimą Lietuvos dinasti
jos ryšiais su Vokietija, už 
kunigaikščio Urach . kandi
datūrą į karalius. Darbas ei
na* pasekmingai — “monar
chistų Lietuvoje pilna.“ Pa
drąsinti tuomi žada veikti 
daugiau, “Politikos dirvoje 
rengiamės prie daugelio 
svarbių žygių/’ žinoma drau 
ge su ta pačia Europos “di
plomatų” klika.

Tokiai tai politikai eina 
Amerikos lietuvių sudėtos 
aukos. Išsivežė iš Tautos r ‘ ** ~ l r-t

Fondo 15 tūkstančių dolerių, 
iš kurių buvo skiriama $10,- 
000 šelpimui, o penki tūks
tančiai politikai, bet šelpi
mas esą negalimas, todėl 
$10,000 bus- išleista politikai; 
Bet to juk nė “karūnacijai” 
nepakaktų, todėl prašo ame
rikiečių sudėti bent $200’,- 
000, o daugiau su Erzberge
rio pagelba “pagaminti ap
siėmė Lietuva” apie milijoną ( 
frankų;

Kaip gaila! Šių dienų at-

tą tiek prižadėjimų . įgijo L 
V alio — Trečiokas! V alio —. 
Newarkieciai! Tiktai. Ben- 
idrovės štabui dabar bėda: 
reikia atlyginti už tokius.žy<. 
gius kokiu nors garbės ženk- 
Jų, gi ant nelaimės kaizeris 
[visus medalius jau prisisavi
no. . •

* ** 1 * •»

Matytis, Waterbury, Conn, 
pavydi Newarkui garbės,.—, 
ir p. A. P. Osteika, to miesto, 
įgaliotinis, po vienai dienai 
darbo prisiuntė į Bendrovės 
centrą 50 šėrų ir prižadėjo, 
tuoj dauginus prisiųstu—•, 
žūt ar but, kadir visą Water
bury prisieitų virš kojoms 
pastatyti bejieškant naujų

tikrai jau pasiryžo laimėt*
4 ■/ ’*■' • r* - U 1 . *T v * . ..

BENDROVĖ.
Broliai ir Seserįs, — aiš- |boji “Flu 

kiąi supraskime, kad LIE
TUVOS ATSTATYMO 
BENDROVĖ, tai musų visų 
gyyasai reikalas. Sukrau
kime LIETUVOS ATSTA-

sų “diplomatų” pienus, visų 
keturių metų darbai' nueis

Franci jo j dabar dirba*

buvo visi išleisti propagan- si tikimai suardys visus mu- matams” savo kailį mainyti? rie ant kares lauko
*. a / ' * ' « z< --T 't • • . t ’ * ’v * *



AMERIKOS LIETUVIS

DARBININKŲ ŽINIOS
Cleveland, Ohio, trūksta 

12,000 vyru del karės darbų.

Spalgenų rinkėjai Mass
achusetts valstijoj uždirba į 
$15 į dienų.

Boston, Mass., vežimnin- 
kų unija gavo pakėlimą mo- 
kesties $3 ant sąvaitės.-

' Angliakasiai iš Pennsyl- 
vanijos kietųjų anglių ka
syklų bus vartojami prie 
atidarymo Lenso apielinkės 
anglių kasyklių (Francijoj).

Cleveland, Ohio, policistai 
prašo 8 vai. darbo dienos.

LIETUVIAI AMERIKOJ
KEARNEY ir HARRISON, 

N. J.

laimę permatytume ir ant 
jos žiūrėtume dar gerai ne
pasilinksmintume. O mes 
žemės žmonės prieš keturis 
metus buvome toki tobuli, 
kad ant žemės peklą suren
gėme.

Mano nuomonėje, stovi tas 
klausymas' taip: • kad links
mintis ii4 gėrėtis gali žmonės 
tiktai gerą daiktą nuveikę, 
bet sugriovę miestus, išžudę 
žmones, labai linksmintis nė
ra iš ko.

Linksmybė, pasigerėji
mas žmogui tuojaus duoda 
pradžią puikybės. Puikybė 
nuveda žmogų tikrai į pra
pultį. Kaizeris buvo geras 
ūkininkas savo šalies, bet

Gerbiamieji broliai ir se- 
serįs: —

Čionai po medžiu mes tu
rime vietą kur pasikalbėti 
apie musų bėgančius reika
lus, todėl nepraleiskite pro
gos ir pajudinkime kiekvie
ną klausymą, kuris ateina 
mumis į galvą. Žmogaus 
smegenįs toki navatni, taip 
įvairus, kad niekad negali 
atsistebėti ir dabar šituose 
laikuose, ypatingai verta j 
mumis dairytis ir stebėtis iš 
šios pasaulės. Dabartiniai 
laikai gyventi yra už vis 
brangesni, negu kada kitais 
laikais, nes šitoje suirutėje 
svieto, mes galime tiek pa
matyti per mėnesį kaip ki
tuose laikuose per dešimtį Į pUikybė jį nuolat * gundė 
metų mes to nematytume.

. Kas dabar miega tamsybės 
miegu, kiekvienas reikia pri- 
baladoti, prikelti, kad pa
bustų ir pats tėmytų į pašau 
lės reikalus, nes už penkių 
už dešimts metų jau tokis, 
kuris dabar miega bus daug 
sunkiau prikelti. Po štur
mu, po karių užeis naujas 
gyvenimas, gyvenimas ty
kus ir nieko neinteresuojan
tis, kiekvienas tokiam laike 
labiau kreipėsi į savo aplin
kybės ir jose prapuola, o a- 
tydą ant pasaulinio veikimo 
visiškai nekreipia. Todėl da
bar yra svarbu kiekvieną pa 
budinti ir jo protą prijunky- 
ti, kad žiūrėtų į pasaulio vei-

' turčiai niekad negali paverg 
ti vargšų, nes anų yra dau
giau. Neleidžiant jiems bal
suoti ir savo tvarką padary- 
-ti, privertė j ai yra apimti 
puikybe, kuri netrukus jiem 
patiem pažeminimą atneš.

Pažeminimą ,gal ir kartu-1 įninkama, 
ves, nes tie, kurių jie tėvus, 
brolius arba vaikus išžudė, 
už tai, kad nepanorėjo jiems 
tarnauti be abejonės gavę 
'progą atkeršys jiems. Kad 
tas laikas ateis ir jis netoli, 
tai mes turime gerą progą 
žiūrėti ir pamatyti ir sau pa
mokinimą paimti.

Mes, mieli broliai ir sese- 
rįs, kurie sueiname čionai po 
medžiu tėmykime į tuos svie 
to reikalus ir apmąstykime 
iš ko turime linksmintis, o iš 
ko ne. Viskas pasaulyje po 
biskį gerai, bet kas perdaug 
tai viskas blogai. Kad vis
ką numieruoti kaip reikia, 
nutaikinti į mierą, mes tu
rime vrenpusystę pamesti ir 
nutraukyti'nuo savęs rete
žius, kurie mus į vięnpusys- [ 
tę traukia.

Musų gyvenimas’ greitai

Vienas darbininkas South 
Chicago laivų statymo įstai
goje,, uždirbo $64 į aštuo- 
nias vai. 6 d. spalio.

Portland, Oregon 
pastatyta 2,000 namų

bus
dar-

Moterįs vyrų išėjusių į 
karę dabar yra priimamos 
dirbti Kansas City pačte.

Duluth, Minn, bus pasta
tyta keturios didelės plieno 
dirbtuvės, kurios lėšuos $15,- 
000,000.

. CLEVELAND, ’OHIO.
Siautusi influenzos epide

mija Naujojoj Anglijoj ir 
kitose rytinėse valstijose jau 
sumažėjo, ' bet vidurinėse 
jjcentralėse) valstijose dar 
nei kiek nemažėja tos epi
demijos siautimas, štai Cle- 
velande tik spalio 30 dieną 
513 susirgo. Iki spalio 30 
viso susirgusių yra 22,577. 
Mirė 791. Toli gražu, tai 
nėra pilnai „užregistruoti, 
juk visi susirgimai ir miri
mai — jų dar turėtų but kur 
kas daugiaus.

Iš priežasties ligos, baž
nyčios, šokiai, teatrai ir kru- 
tami ’paveikslai yra jau 3 
sąvaįtės visai uždaryta. Sa- 
liunai ir šiaip krautuvės at
daros tik iki 6 tai valandai 
vakaro. Tame įvairių įsta- 
gų uždaryme pastebime vie
ną ypatingą dalyką: sulyg 
sveikatos departamento pri
sakymo, bažnyčios visai ne
galima atidaryti, na, o salu- 
nai dienos laike yra dar ati
daroma. Išeina, kad baž; 
nyčios yra kur kas pavojin
gesnės žmonių sveikatai ne
gu salunai... x |

būti didesniu, galingesniu, 
diktuoti daugiau, valdyti 
smarkiau ir ta jo puikybė be 
abejonės atnešė jam didelį 
prasižengimą dabar. Puiky
bė Rusijos caro ir jo puikybe 
pakvaitusių ministerių pada 
rė patį carą kankiniu ant 
paties galo. Puikybė gema 
netik pas karalius arba val
donus, bet jos pilna visoje 
pasaulėje. Kas daro kanki-. . ...
nius iš savo aukų, tie patįs Pa^ar artinasi prie tikro pa
gali kankiniais palikti kitą|^°^m® vaisių jnusų mįslių, 
dieną.

Šiandien mes galime la
bai pasidžiaugti iš kito ne
laimės, bet ryt galime būti 
patįs nelaimėje. Taip rodo 
mokslas Demokratijos. Mat 
niekas nėra toks galingas,

Keturi angliakasiai tapo 
išrinkti į valdininkus Gla
morganshire, Anglijoj.

Anglijoj visi ' privatiški 
darbo sujieškojimo biurai 
tapo uždaryti huo pradžios 
karės.

Anglijos laivų budavoji- 
mo įstaigose daugiau negu 
trečdalis darbininkų užsiima 
vien taisymu šenų laivų, o 
kiti, beveik du 'trečdaliai sta 
to naujus laivus.
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Susiorganizavę merginos 
“veiteriai” restauracijos,

musų darbų, ateina iki to, 
kad pagal musų išmintį mes 
rasime vaisius savo gyveni-1 bando išgauti 8 vai. darbo 
me, Netaip kaip iki šioliai dieną, 1 dieną sąvaitę liuo- 
mes svajojame, už mus veikė ip bent $60. ant mėnesio 
kiti. Dabar gema laikai, kad mokesties.
iš savo vaisių darbo turėsi
me gyventi ir nusiguosti ne- Metalų darbininkai Win
bus ant ko, tai turime imtis nipe£, Kanadoj, uždirba nuo 
su visoms pajiegoms į gyve- $30 iki $40 ant sąvaitės.
nimą tikrą. Todėl pabuski- * * *
me, apsižiūrėkime, ar žino- New Yorko miesto ištyri-

Šiuose miestuose veibk 
mas taip kaip ir apmirė, 
bet praslinkus naujai ligai, 
vėl tikimasi kad pasirodys 
platus veikimas. Pastaruo
ju laiku buvo didžiausia agi
tacija varoma tarpe lietuvių, 
kaslink ketvirtosios laisvės 
paskolos, ir kaip girdėti, tai 
yra geros pasekmės.
' Dabartės, tai vietos lietu- 

miam stovi priešais akis di
džiausias darbas, tai Lietu
vos gelbėjimas. Mes varėm 
didelę agitaciją del Suvieny
tų Valstijų ketvirtosios lais
vės paskolos, dabar nenusto- 
kim, bet įsisiūbavę trenkime 
visomis sielomis gelbėti Lie
tuvą. Jeigu Lietuvos Lais- 
^ės-Neprigulmybės varpas 
pradėjo gausti, tai broliai ir 
seserįs, neduokim jam nus
toti, neduokim nutilti bet 
kad jo skambantis balsas pa
siektų plačiausį pasaulį, ir 
persikeltų į Lietuvą! Jeigu 
musų veikėjai paskelbė Phi- 
ladelphijoj Lietuvos nepri- 
gulmybę,. tai dabar ir skelb
kime po visus kraštus lietu
vių kolonijose. Užsidėkim 
tam tikras mokestis del Lie
tuvos politikiškų reikalų.

Čionai ant vietos yra Lie
tuvos Neprigulmybės Fondo 
13 skyrius, tai musų politi- 
kiškoji įstaiga, kuri rūpina
si sušelpti Lietuvą Politikiš- 
kuose reikaluose. Tegul ne
lieka šiuosei miesteliuose, 
Kearney ir Harrisone to lie
tuvio, kuris nemokėtų tam 
tikrą mokestį Lietuvos rei
kalams. Tegul ateina ir 
prisirašo, į LNF. 13 skyrių, 
ir užsideda tam tikrą mokes
tį kokią išgali, nes tas neil
gai gal tęsis. '*

Lietuvos Neprigulmybės 
Fondo 13 skyriaus mėnesi
nis susirinkimas atsibus ket
verge,. lapkričio 14 d., 1918 
m., 8 valandą vakare, L. 
Hantmano svetainėje, 756 
Harrison avė., N. J.

Visi kviečiami atsilanky
ti, prisirašyti, prisirašusieji 
mėnesines mokestis užsimo
kėti, nes dabar kiekvieno lie
tuvio pareiga, štai, lietuvi, 
tave šaukia Lietuvos laisvės 
varpas. <

LNF. 13 skyriaus Rašt.,
J. V. Baltrukonis.

lerių kas sąvaitę svetimtau
čiam, svetainių savininkam. 
Turint savo svetainę, tie pi
nigai liktų lietuvių rankose 
ir galėtų eiti svetainės - už
laikymui ir jos pastatymo iš 
laidų atmokėjimui. Be to, 
East Side, miesto dalyje nė
ra geros svetainės, tad ir 
svetimtaučių toj svetainėje 
visuomet butų naudojamą. 
Tad ne tik svetainės staty
mo išlaidos po neilgo laiko 
pasidengt galėtų, bet dar pel 
no permatoma kad butų.

Svetainės Bendrovei ne
sirūpinant svetainės staty
mu, dabar nesant šioj miesto 
dalyj geros svetainės eina 
privatiniai asmenįs rūpintis 
svetainės statymo.

Lapkričio mėnesio. prad
žioje, pasikalbėjime kelioli
kos vietos asmenų bei prita
riant keletai veikėjų, suma
nyta sudaryti korporaciją 

lir tuoj imtis rūpintis svetai
nės statymu. Korporacijos 
Šeras galėtų būti apie 500 
dolerių. Tad apie -50 narių 

[sudėję po 500 dol. lengvai 
gali svetainės statymo dar
bą pradėti. Jeigu šėras bu
tų pigesnis, tad didesnio na
rių skaičiaus korporacijon 
reikėtų pritraukti. Bet su
dėjus apie 20 ar 25 tūkstan
čius dolerių lengvai galima 
darbą pradėti ir trūkstant 
pinigų jau paskolą nesunku 
but gauti darbo užbaigi
mui. Šerai butų nors nepi
gus, bet nedidelis žmonių 
skaičius kadir su didesne su 
didesne suma pinigų’ grei
čiau galima suorganizuoti, 
negu didelis, kadir su mažu 
sumos įmokėjimu. Prie šioj o 
užmanymo prisidėtų daugu
ma ir draugijų,kaip tautinių 
taip ir socijalistų. Ir tik 
sutverus korporaciją, ir e- 
nergingai ėmusis darbo, sve
tainės clevelandiečiai galėtų 
susilaukti. Tad tą svetainės 
statymo korporaciją reikėtų 
tik kuo veikiausiai inkorpo
ruoti ir imties darbo.

Laukti ir laiką leisti nėra 
ko. Iš senosios “Lietuvių 
salės bendrovės” nėra ko jau 
laukti. Tesidžiaugia ji sau 
tik namus nusipirkus, ir te
mano, kad jau tuo didelį 
darbą atliko. • Svetainę ga
lima pastatyti ir be tos se
nosios bendrovės, kurioj dau 
gumą kun. Halaburdos ša
lininkų ir tos bendrovės veik 
me jie apmirė. Tad prie dar
bo, kaip tautininkų, taip ir 
soči j alistų veikė j ai!

Svetainė Clevelando lie
tuviams sava turėti yra de
gantis reikalas. Gi jos sta
tymu šiandien niekas nesi
rūpina.

♦ ♦ ♦

Į “Amerikos Lietuvio” 44 
numeryje, vienas korespon
dentas aprašydamas Lietu
vių Tautinio “Varpo^ choro 
šeimynišką vakarėlį padarė 
klaidą: jo rašoma, kad į tą 
vakarėlį buvo atsilankę 18 
asmenų; turėjo būti ne 18, o 
apie 80 asmenų buvo atsi
lankę į minėtą šeimynišką 
vakarėlį. Tad šiuo ir patai
sau tą apskaitymą asmenų 
klaidą ano korespondento.

A. Clevelahdietis.

“Varpo” choras, prade
dant spalio mėnesiu, buvo nu 
sprendęs rengti kas mėnuo 
maž-daug perstatymus įžy
mesnių scenos veikalų. Bet 
tas sumanymas nors buvo 
pradėtas vykinti, bet susi- 
trukdė. Surengus spalio 6 
d. perstatymą, kitas buvo 
rengiamas perstatymas lap
kričio 24 d. Bet ligų delei 
nei teatro mokintis, nei dai
nų praktikų chorui laikyti 
nėra galima — uždrausta. • 
Tad tas turės būti atidėta 
iki epidemija Ilgos pereis.

Antra priežastis susitruk 
dymo parengimų, tai neteki
mas užimtos svetainės. Ger
mania Vorwaerts Turn ve- 
rein svetainė buvo paimta 
net penkiems parengimams. 
Gi dabar svetainė atsakyta 
ir sutartįs, kontraktai su
gražinta. Dalykas tame: ša
lę svetainės esanti didelė 
Richmond Bros.' Co. rub- 
siuvių dirbtuvė tapo pavesta 
valdžiai įsteigti ligoninę su
žeistiems kareiviams gydy
ti. Tad ir svetainė tam pa
čiam tikslui paimta valdžios. 
Ši: svetainė buvo viena iš ge
riausių svetainių ir buvo ar- 

I ti lietuviais apgyventos mies 
to dalies. Kitą svetainę pa
rankioj vietoj gauti nėra 
lengva. Tad dabar tik per
ėjus epidemijai ir nusisam- 
džius vėl kitą atsakančią 
svetainę, varpiečiai vėl im
sis darbuotis.

medžiu, man į galvą atėjo 
priežodis: “Nesidžiauk ra
dęs ir nenusimink pametęs.” 
Tai yra senas priežodys, bet 
daug senų daiktų yra nemirš 
tančių, gerų daiktų ir norint 
nenorint kartais nuo karto 
žmogui prisimena. Aną die
ną aš išgirdau labai didelį 
lermą, kuris*buvo neteisin
gas gandas,’ kad karas pa
sibaigė. Daugybė žmonių 
parėkavo, pažaidė, kiti ir 
dabbus palikę darė raritus. 
Bet kad gandas buvo netei
singas, tai ant rytojaus ne
vienas sau pamislino: “Koks 
tai silpnas yra žmogaus su
dėjimas, ir kaip greitai gali 
apsigauti.” Jeigu karas tik
rai sustos ir tada mes dar | žmonių, jie patįs pastojo us- 
neturėsime ko taip 
šokinėti, nes kogi 
sau didelę prapultį 
rius: daug žmonių
žius, daug turtų išeikvojus, Į jie nori, jie neleido žmonėms 
mes netik neturime džiaug- Rusijos susirinkti ir paša-Į pečiuką, 
tis, bet dar gailėtis, kad to-Ikyti kokios valdžios ir kokiu I šiotis kišeniuje.
kia baisi nelaimė pasaulę ap-Į teisių jie nori. Priversti su Į yra mažytė metalinė skrynu Į dirbtuvėse ir kitur, 
lankė.

Bet ko mes geresnio gali
me tikėtis nuo mus pačių. 
Per keturis metus pas mus 
smegenįs negalėjo pasididin-’ nių, labai maža dalis yra tur pečiukai yra labai populia- J jams geresnes darbo sąly- Į rinkimus ir parengtus vaka- Į geležies ““kasykla W‘randai 
ti ant tiek, kad mes savo ne- čių, leidžiant jiems balsuoti riški Japonijoj.' gas ir didesnę .mokestį. rus išmoka'apie 100—150 do 'Laplandijoj, Rusijoj.

mumis verta neapsakomą 
pasimokinimą paimti. Gai
la, kad žmonija turi tiek 
kraujo išlieti ir tiek vargų ..
nukęsti, kad apveikti puiky- me keli3, ar mes juo nueisi- nejimo komisija atrado, kad 
he's tyronus ir goduolius, 
bet gaila, kad apveikė j ai už- 
įsikrečia taja pačia liga pui
kybės, kuri laikui bėgant pa- 
geidžia gyvasčių.

Žmonės, kurie užėmė val
džią Rusijoje, vadinamieji 
bolševikai, sovietininkai ir 
kitokį, bet ištiesu jie yra 
žmonės. Vardas jų neper
daro į kitokius kaip tik žmo
nės buvo ir yra. Gabiu žy
dišku budu jiems pasisekė Į mumis gerą progą sumanyti 
nutverti į jų rankas muškie
tos, parakas ir lobiai Rusijos

tame 
mieste į 4 metus pakilo ant 
53 nuošimčių; reiškia, kad| 
ką galima buvo nupirkti už 
1 dol. 4 metai atgal, dabar 
lėšu^ja suvirš $1.50.

\ •
I

Anglijos inžinieriški ir 
laivų budavojimo amatai no
ri gauti dubeltavas mokes
tis kaip prieš karę. 

♦ ♦ ♦

I Moterįs klerkai miestuose 
Winnipeg ir Bonifice, Kana
doje, susiorganizavo ir da
bar gauna mažiausia $12 
ant sąvaitės.

me gerai. .Už savo tamsybę pragyvenimo kainos 
negalėsim nusiguosti nė ant 
caro, nė ant kitų žmonių, nes 
caro nėra, o kiti visi. duoda 
mumis liuosą kelią eiti kur *■ •
nori. Mes patįs turime pra
dėti jausti visokį gyvenimą, 
ka$ pastoti sumaniais ukė- 
sais negalime būti tik vien- 
ipusiški, bet atjausti visokių 
žmonių gyvenimą ir kartu 
gyvenimą savo. Tas duos

dideliai urpatoriais. Dėlto usurpato- 
šokinėti riais, kad Rusija nenutarė 

pada- jiems vietas pavesti ir teises 
pražud- išduoti visai Rusijai kokias

Lietuvių svetainės* ben
drovė nors yra sutverta, šė- j 
rus pardavojo, ir jų parda-: 
vė už kelis tūkstančius, vie
toj svetainę statyti, nusipir
ko kelias ^tubas su lotais, 
o apie svetainės statymą nei 
nesigirdi nieko. Kam ten, 
anot tos bendrovės riariu, v/ 
statyti svetainę, nes ir stu- 
jbos randą neša... Dabar jau 
ir su Šerų pardavinėjimu ir
gi aprimo.

Kadangi vietos kolonijoje 
cigaras, šis kuras dega be Į ja padarė sutartį su darb- yra arti 50 įvairių draugijų

ir sutaisyti geras tiesas, 
pagal kurias galėtume leng
vai gyventi ir niekad ne
griauti,. nesidžiaugti iš kitų 
[nelaimių, bet linksmintis iš 
musų tveriančių darbų. Wisconsin valstijos indu

stry alė komisija pareika- 
Japonai išrado mažytį liaus nuo valstijos legislatu- 

kurį galima ne- ros įvairių permainų įstaty- 
Pečiukas muose kaslink moterų darbo

muškieta ir išgąsdinti su Į te, kurioje randasi tam tik- 
krauju žmonės laukia ką lai- rai sutaisytas kuras, lyg. ir 
kas pasakys. L

į Rusija pilna vargšų žmo-Įdumų per tris valandas. Šie Į daviais, kuri suteikia siuvę-1 ir kuopų, tad vien už susi-

Augusta, Ga. siuvėjų uni-

Pasaulio turtingiausia

WATERBURY, CONN.• /
Ligos tebesiaučia ir dau

gelis miršta. Lietuvių arti 
šimtas yra išmirusių per mė
nesį laiko Waterburyje. Bu
vo sumažėjusi ta liga ir bu
vo tarta atidaryti visas įs
taigas ant 24 d. spalio, bet 
vėliaus pradėjo daugiaus 
sirgti ir tapo uždarytos vi
sos įstaigos, ant tolesnio lai
ko. Nevalia draugijoms su
sirinkimų daryti, mokyklos 
taipgi uždarytos, teatrai ir
gi, nėra kur nusiraminti 
žmonėms, o ypač jaunuome
nei.

Smuklės nevisai uždary
tos, galima gauti nusipirkti 
svaigalų iki valiai ir išėjus 
už durų gerti, bet nevalia 
smuklėje stovėti ir gerti.

Taigi, dabar žmoneliai, 
kaip klausais kur ant gat
vės, ir dailiai užtraukia ko
kią linksmą dainą, dėlto link' 
sma^ kad dar gauna iki va
lios dektinės ir rudžio.

J. T.
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šis bei tas iš musų mies
telio.

Gaila, kad labai retai 
lietuviškuose laikraščiuos 
tenka matyti nors šiokią- 
tokią žinutė iš šio miestelio. 
Labai gerai suprantu ką 
man ant tokio išsireiškimo 
atsakysite: — Miegate po 
kepure, lyg kad letargos mie 
go vergai, nieko neveikiate, 
per tai ir neturite su kitoms 
lietuvių kolonijoms kokias 
nors žinutes pasidalinti.

Teisybę išreiškiate, gryną I 
tiesą. Pas mus šiuo tarpu, 
kaip tik ir viešpatauja letar
gos miegas, regis, kad visai 
ir nepasistengia jaunuome
nė iš jo prisikelti. '

Tečiaus musų miestelis 
randasi neperdidelis ir labai 
smagus gyventi. Spėjama, 
kad lietuvių šiame miestely
je yra apie 600 apsigyvenę. 
Iš kurių nemažai randasi ir 
jaunuolių. Nors dailiosios 
lyties yra stoka, tečiaus vai
kinų randasi nemažas būre
lis.

Čionai daugiausia užsii
ma išdirbyste krėslų. Žino
ma, nors ir kitų išdirbysčių 
prisideda, bet tos visai ma- 
žiutės. Šis miestelis ne tik 
yra pagarsėjęs, bet . ir jis 
pats savinasi. vardą kaipo 
daugiausia krėslų išdirbę j as 
visam pasaulyje. Taigi al
gos čionai nevisai mažos ir 
iš kitur atvykusiam darbą 
galima lengvai gauti.

Mugų miestas stovi 30 my
lių nuo. Pittsburgo, ant New 
Yorko gelžkelio. Miestas 
daugiausia užgyventas žy
dais, italais ir chorvatais. 
Lietuvių yra tik 5 šeimynos 
ir 3 pavieniai. Tos visos šei
mynos yra linkę prie socija- 
Hstų ir skaitosi visi laisvais, 
[bet nė vieno nėra tikrai ap- 
sišvietusio. Jei kas skaito 
tautiškus laikraščius, tai 
tam prisieina pas lenkus gy
venti — lietuviai nedasileid- v • zia., .

Pas mus išpaniška influ
enza baisiai siaučia. Jau 
daugelis žmonių mirė.

to bertainio. įeigų ir išeigų. 
Esą dar ir pas kasierių atli
kę keletas svarų, pinigų, 
tečiaus už bažnyčią skolos 
yra mokėti apšęiai, bet. vis
gi skola metai po metų ma- 
žinasi. Toliaus V. 'Valaitis 
įnešė užmanymą, kad ant 
kiek reikia pakelti musų 
klebonui, K. Matulaičiui al
gos, tečiaus klebonas už tai 
parapijonams padėkavojo ir 
didesnę algą atsisakė imti, 
ir kasierius išdavė atskaitą 
Jis esą prągyvesiąs ir ant 
toliaus su dabartine alga, 
kaip iki šiol pragyvenęs. 
Matomai, velyk klebonui var 
giaus gyventi negu imti di-

LONDONAS, ANGLIJOJE.

nąs papasakojo , T apie ,įvai: 
rius pasaulio nuotikius, ą- 
pie karę ir dabartinį padėji
mą Lietuvos, ir kas gali at
sitikti po karei su Lietuva, 
ir tt. *

Beje visi klebonui dėkojo 
rankų plojimų už jo trusą, 
išpuošimą . puikiai vidurį 
bažnyčios įvairiomis kviet- 
komis. Lietuviai tam daly
kui sudėjo nemažai aukų. 
Taip viskas ir užsibaigė.

Lietuvių kliubo stovis ne- 
perkoks, tečiaus kl'iubą lie
tuviai stengiasi kaip galint 
palaikyti, dabar mėnesinės 
mokestis jau pakeltos net 
iki f šilingui

Tarpę kitko ir obuolių ir 
kitų tam panašių vaisių kai
na žymei pakilo. Dabar už 
obuolių svarą mokama net

Spanish Influenza.
Taip vadinama liga kaip 

visur taip ir pas mus dar te- 
besiaučia. Nors šiuo tarpu 
aprimo ir įkaičius visai su
mažėjo ir žmonės jau taip L 
nebesibaugina, tečiaus .vis 
dar lyg šiol (lapkričo 7 d.) 
atsirado po vieną naujai ap- 
sergančių. . > l

Išviso musų miestelyje 
persirgo 2,500 žmonių, iš ku
rių mirė ta liga 107 žmonės. 
Iš musų miestelio nuo tos li
gos įsičiepino 500 žmonių, iš 
kurių buvo reportuota tik 
vienas tesirgo ir tai labai 
lengvai. Persitikrina, kad 
čiepynimas su naujai išras
tom gyduolėm atneša labai 
didelę naudą, o tas buvo 
atliekama visai už dyka. Pa
tartina, kad lietuviai nesi- 
baugintų to, kas eina ant 
naudos.

Iš lietuvių pasimirė pen
ki: vaikas, moteris ir trįs 
vedę vyrai, kurie savo žmo
nas paliko su mažais vaiku
čiais dideliame nubudime ir 
varge. . ,

Viešos mokyklos ir viešos 
pasilinksminimui vietos iš
buvo uždarytos keturias są- 
yaites laiko, spalio 28 d. ta
po ir vėl viskas atdaryta. 
Neišpasakytas buvo žmonių 
džiaugsmas, o daugumas iš
alkusių krutančių paveikslų 
grūdosi teatran nesibijojo 
nei ligos.

5 d. lapkričio čia atsitiko 
didelė nelaimė. Petro Vė- 
jalio automobilius visiškai 
sudegė ir šešios ypatos, ku
rios jame važiavo buvo su
žeistos, vienas, 10 metų vai
dutis Juozas Genis, turėjo 
kaukolę sutruškintą. Auto
mobilius susidaužė į tvorą, 
paskui užsidegė. Sužeistieji 
yra, Petras Vėją’is ir jo mo
teris Paulina; Vada? Genis, 
jo moteris Celija ir au vai
kai, Petras ir Juozas.

P. Aukštikalnis.

Kelios savaitės atgal, lie
tuvių bažnyčia puikiai tapo 
papuošta. Viduris Bažny
čios išteptas įvairioms kviet- 
koms, matosi ir keletas lietu
viškų parašų. Šalyje po kai- 
rėsės, pas kryžių “Dievas nu 
įmylėjo pasaulį.” Po dešinei, 
pas šv. Kazimiero paveiks
lą, “Šv. Kazimieras,” ir tt. 
Šalyje altoriaus, joja ant 
žirgo Šelveris lietuvis šar
vuose apsitaisęs ir po deši
nės. Tas viskas daro labai 
didelį įspūdį. Šitas bažny
čios papuošimas įvyko per 
rupesnį musų gerbiamo vie
tinio klebono, K. Matulai
čio.

Sekmadienį, 6 d. spalio 
lietuviai turėjo savo pasiimk 
sminimą, arba kaip pas mus 
paprastai sakoma, balių. 
Žmonių prisirinko, kaip da
bartiniam laike gana daug. 
Įžanga vyram buvo, po vieną 
šilingą, ir 6. penus, o mote
rims tik po 1 šil. Pradžia ba
liaus buvo 6 vai. vakare. Ant 
baliaus matėsi keli raudono
mis drapanomis apsitaisę ir 
tam juokingas barzdas pri-1 
sidėję, toki prijuokino pub- 
iką nemažai. Toliau buvo 
sakoma eilės ir deklamaci
jos, tečiaus del betvarkės ir 
ne tyliai užsilaikančios pub
likos mažai kas jas galėjo 
suprasti.

Musų gerbiamas klebonas 
K. Matulaitis buvo jau pra
dėjęs pasakoti apie dabarti
nį padėjimą Lietuvos, te
čiaus irgi negalėjo, ir buvo 
priverstas tą viską atlikti 
ant sekančio sekmadienio. 
Muzika buvo ne per koki, ir 
šokiuose, rodos neperdau- 
giauąia. buvo ukvatnįų^ų. 
Šiaip, dauginusia, praleidę 
Aą^ką sų, įvadais žaislaįi 
’Svaiginančių gėrimų irgi bu į 
vo, kadir nedaug, ir taip į-1 
vairių užkandžiu, tarpe ku
rių ir kiaušinių, r rodos ne
brangių buvo, vienas kiauši
nis sako kainavęs tik 7 pe
nus (14c).

Pagaliaus musų vietinio 
klebono buvo dalinama dy
kai paveikslai tiems, kurie 
prisidėjo su aukomis del pa- 

» puošimo bažnyčios — o alto
riaus paveikslai buvo dalina
mi kiekvienam.

Sakoma pelnas nuo 
liaus busiąs skiriamas 
bažnyčios naudos.

Kiek aš žinau, tai’ musų 
gerbiamas klebonas visados 
iš savo algos yra daug daug 
pinigų ant bažnyčios reikalų daugiau per 2 šilingu (50c,). 
paskyręs. Pagalios klebo- Kalnavertis.
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True translation filed with the 
post master at Worcester, Mass, 
on Nov. 14th, 1918, as required 
by the act of Oct. 6, 1917.
DIRBAMA SVEIKATAI IR 

SAUGUMUI.

. plaukąis, kurię nukristų ant 
; sprando beaugdami, .. kad 
. mes jų nenukirptume.
i Kitas svarbus kaulas yra, 
I tai musų kaukolė — kaulas 

musų galvos, kurioje užsilai
ko smegenįs ir svarbiausias 
diktatorius musų pačių.
i Labai naudinga pereiti 
per galvos kaulų sudėjimą, 
kad pamatyti gražų gamtos 
darbą, kuri viską sutaisius 
mumis, apsaugojus musų 
smegenis, kad nebūtų už
gauti, kad galėtų veikti sa
vo darbą.

Žinodami kiek apie smulk 
menas musų galvos kaulų 
ir mes patįs labiau rūpinsi
mės, kad nepastatyti savo 
galvos į pavojų. Galvą gali-' 
ma padalyti į dvi didesnes 
puses, prišakys galvos talpi
na svarbius jausmo organus, 
kaip tai, nosį, akis, bumą, 
užpakalinė dalis musų gal
vos yra aptverta drutu kau
lu, netaip drutu, kad lazda 
galėtum skambinti, bet gana 
drutu, kad apsaugoti sme
genis nuo išlaukinio pavo
jaus. Kiekvienas gyvūnas 
turi galvą, bet daug jos ski
riasi nuo galvos žmogaus. 
Paėmus žuvį, mes randame 
didelį skirtumą nuo šunies, 
kuris daug sumanesnis ne
gu žuvis, šuva jau turi daug 
didesnį padėjimą: smege
nims. Žmogus turi daug di
desnius smegenis negu koks 
kitas gyyunas, todėl jo gal
va visai skiriasi nuo kitų gy
vūnų. Svarbiausiu, dalis 
Sniegenų yra padėta priša- 
kyje, todėl žmogus turi auk
štą kaktą, turi didžiausią 
vietą tiem smegenim paslėp
ti. Žmogus turi dvejas sme-

lingąs palaikymui kūno gy
vybės. Kartais kūne kur nors 
žus ta labai daug kraujo rau
donųjų celių, o kaulam jie 
reikia skubinti gimdyti, nuo 
to ir kaulai nemažai sunyk
sta ir žmogus pasidaro la
bai netvirtas, nes kaulai pa- 
įįs begimdydami raudonas 
krauju- celes, sumenksta. 
Nors kaulas yra kietas, vie
nok jis pareina iš minkštos 
medegos iš tos pačios mede- 
gos, iš kurios ir kremzlės.

; Jauno kūdikio beveik vi
si kaulai yra tik kremzlės, 
ne kieti ir todėl mažas nie
kad . neatjaučia tiek blogu
mo, jeigu jau tenka pulti ar
ba užsigauti. Kitaip yra su 
senu žmogunli, kurio kau
lai netik kieti, bet ir trapus 
ir užgavus tam tikru budu 
greitai lūžta.. Kaulai tarnau
ja mumis ne tik tuom, kad 
mes galime stati vaikščioti 
ir dirbti, vartoti musų šlun- 
kus, bet ir tuom, kad apsau
goja musų gyviausius kūno 
daiktus. Svarbiausias žmo
gaus kaulas yra nugarkau
lis, kuris yra sudėtas iš dau
gelio kaulų, vienas snt kito 
ir turintis skylutes, išeinan
čias į šonus kiekvieno kau
lo ir per vidurį eina didelė 
skylė iš pat smegenų per vi
są nugarkaulį, eina virvė 
nervų, kurie yra apsiaubti 
visais šonais tam tikru skys
čiu, taip, kad ir susikrėsti ar 'Li) * Iužsigauti įengvai jau negali- 
ma. r \ v

Visa eiįė kaulų, iš ku4 
rių nugarkaulis susidėjęs y-< 
ra taip gražiai subudavotas 
vienas ant kito surištas saus 
gyslėmsis drūtai, ant pat 
viršaus nuo galvos per kak- genis, viena dalis jų rąndasi 
lą eina mažesnis kaulas, to- pakaušyje, panašias -$mege- 
ilau apie vidurį jau didesnis, nis turi ir žemesnį gyvuliai, 
nes čia jaufyra laikomi šon- tos smegenis veikia dąugiau 
kauliai, kurie apgaubia kru- -ant. žmogaus kūno k^utėji- 
tinę. Danjžemiau randasi mo. Bet svarbioji dalis sme- 

l dar didesni ir tvirtesni kau- genų talpinasi priešakyje

Naujas Darbo Departmento 
Biuras pagerinti darbinin

kų būvi.

Darbo sąlygų biuras, nau
jai įsteigtas prie Darbo De
partmento, veiks trijose sri
tyse sveikatos, sugumo ir 
darbo užžiuros, kaip prane
ša tojo biuro užveizėtojas ir 
direktorius, Grant Hamil
ton, kuris buvo per daugelį 
metų vyriausybėj Amerikos 
Darbo Federacijoj. P-lė Flo
rence C. Thome, taip-pat 
gerai žinoma tarpe darbiniu 
kų yra jo padėjėja.

Sveikatos skyrius, kurio 
viršininkas yra uždėtas Dr. 
A. J. Lanza, veiks, kad su
teikti saugias hygienos ap
linkybes, kad kur tik gali
ma sumažinti nereikalingus 
žmonių nuostolius, šis svei
katos skyrius stengsis pra
šalinti visas sužeidimo ir li
gos priežastis ir pastatyti, 
kur galima, apsaugojimo 
priemones, kad apsaugoti 
darbininkus.

Darbo užžiuros skyrius 
stengsis suvesti į santikius 
darbininkus ir darbdavius 
geresniai jų pačiai naudai ir 
kad gauti geresnes pesek- 
mes iš jų darbų.

; 'Biuras veikia išvien su
* G . t ’ ’ <

žmonių sveikatos biuru prie 
Pihigyno Departmento, Ar
tilerijos biuru prie Ka
rės departmento ir Pavyzd
žiu biuru prie.., Komercijos 
Departmento, ir stengias su
siartinti su kitomis įstaigo
mis, veikiančiomis panašiose 
srityse.
(Released by the Committee 

on Public Information.)

Apie Gyvus Daiktus^
kauliais kur kas svarbesni 
T mes patįs turime nugar
kaulius. Mes tyrinėdami že
mesnių gyvūnų nugarkau
lius ir kitus kaulus, gana 
daug supratimo galime gau
ti apie musų kaulus, nes 
mes prie kauluotų klesos pri 
gulime, nes jeigu tyrinėsi
me, mes rasimu labai didelį 
panašumą viš^1 .kauluotų gy
vūnų neišskiriant nė patiesi 
žmogaus. * " e '

Žmogaus k^ųus galima 
prilyginti prie^fležinių frė- 
mų namų, ant^urių vėliau 
uždeda plytas, akmenis ir, 
padaro labai baugštus na
mus, ko negąlūtia butų ge

trai padaryti neturint gele
žinių frėmų. Bet. namai tuo- 
mi skiriasi, kad. jie padary
ti po miera -t^vjsur lygiai,, 
žmogaus kūnas nutvertas la
bai įvairiai, vienas šonas! lai, nes ant žemutinių kaulų I mus galvos, tie tai smege- 
žmogausdaug-ką kartais ski jau remiasi visa viršutinė nįg daro visą misli ir yra vy- 
riasi nuo kito šono, viena kūno dalis. Ant pat vir- riausiu diktatorium žmo- 
ranka gali būti daug ma- šaus, paskiausias kaulas y- gaus pasivedimų. Daugelis 
žiau trumpesnė, biskį kitaip ra su tam tikru apvaliu, ku- ypa žmonių ant žemės, kurie 
subudavota, taip pat vienas ris kaip tik tinka prie tam turi mažesnes prišakines 
šonas veido arba viena ko- tikros skylėsiant kurio gal- smegenis kaip laukinės tau- 
ja kuom nors skiriasi nuo va yra pasikabinus. Taip tos Afrikoje ir ant įvairių 
kitos. Gal dėlto toks skir- galva, užkabyta ant paskuti- 3ajų dar turi labai žemas 
tumas yra tarpe muro, kurįĮnio lygaus , apvalio nugar- kaktas ir daug skiriasi nuo 

kaulio gali lengvai būti krai- žmonių apšviestų, kurie skai 
poma į visus šonus su pagel- to ir rašo, perduoda mokslą 
ba raumenų. Iš galvos per Į vienas kitam, palieka jį kny- 
nugarkaulį einanti 
nervų yra svarbus kūno da-1 tem. 
lykas, nes tais nervais jau 
kaip pirma matėme, eina mu 
gų pajautimas, kraujo kėra- 
vojimas, matymas, kvėpa
vimas, žodžiu sakant, nukir- 
tus tą virvę nervų, einančių 
nuo smegenų, mes pražudy- 
tume visus savo jausmus ir 
gyvastį. Todėl toji virvė 
nervų yra gerai kaulų ap
saugota ir tik per kaulo sky
lutes išeina po mažesnius 
siulus tų nervų į kūną ir iš
siplatina po visą musų kūną 
į drabniausius siūlelius. Ne
tik, kad kaulų apsaugotas, 
bet ant nugarkaulio randasi 
gera eilė ir muskulių, kurie 
|ir kaulą gerai uždengia.

^ClC3C3CJCK3ClQt3CJC3C3CJ£J

— Mama, aš tay^ gerbiu, 
kad tu man papasakoji apie 
■taip reikalingus taktus ir 
noriu, kad tu nepaįĮstum to
liau,

— Taip, vaikeli, tai yra 
mano priderystė, kiekvienas 
žmogus turi save suprasti 
pirmiausia, o paskui kitus 
[dalykus. d Ir

r Toliaus mes kalbėsime 
apie kaulus, kurief taipgi 

[mumis verta suprasti. Ma
tai, kad mes kaulų neturėtu
me, mes neišrodytume toki 
gražus ir net negalėtume 
stati vaikščioti, nes neturėtų 
musų kūnas ant ko pasirem
ti. Kaip tik gyvūnai išsito- 
bųlinp į svarbesnius ant šios 
žemės, pas juos turėjo kau
lai *atsirasti, nes kitaip jie 
nebūtų pakilę ant geresnio 
laipsnio. Todėl atėjo iki tam, 
kad kūne pradėjo rastis kie
tumai, prie kurių tvirtinosi 
reštas kūno ir atsirado kau-

QOOOOaC3t3QOCJOI

inžinierius pagal mierą pas
tatė ir kuris iš vie
tos jau daugiau netu
ri niekur judintis ir žmo- 

lai, kitaip sakant skeletas. |gaJ^^in,is^turi^krut^_sau 
Iš karto pas gyvūnus 
gal radosi nevienokiai pa
našus kaulai kaip ve pas vė
žį, kaulai visi stovi iš yir- 

Išaus, o viduryje tų kaulų 
randasi kūnas.

maistą ir gyvenimą atrasti, 
delei to jis turi vieta nuo

11 vietos nuyeiti visaip mik- 
į. pintis dirbti, nes jam kaip.

kokiam augalui 7 maistas
. bet kitaip v.ien tik iš °™ neatsakantys
jau yra pas silkę, kuri turi SW yPa^Įpg% maisfiįj 

" ,_x Dėlto ir jo rėmaiatrasti.
> 1 i r £

ba
dei

kaulus viduryje, o kūnas jos. ■ - . .. . ™
iš viršaus. Toliaus matoma sybu^avojimo^tun būti ypa- 
jau kitaip esant pas varlę, Į nepanašus ne kokiam 
kuri taipgi netolima nuo 
žuvies ir turi formą jau 
šlunkuoto gyvulio, gal jos 
kojos išaugo iš tų vietų kur 
žuvis kada turėjo tik aksti- 
bnius. .

Visi gyvūnai, kurie turi
šavyje kaulus, vadinasi gy- Į muskuliai, o„ ____t o___ ____ o_
vunaissu nugai kauliu. O tie traukyti kaulus į visus Prasčiausia uždengtas nu- 
visi, kūne netun savyje kau- '
lų vadinasi be nugarkaulio, 
bet vistiek gyvūnai.

Tokių, kurie neturi savy-

augalui, bet tinkanti jo gy
venimui.

Prisižiūrėjus gerai kau
lams, kaip jie yra gražiai su
dėti — suleisti, duodanti ik- 
valiai vietos delei lanksty
mosi, kaip drūtai jie surai
šioti sausgyslėms ir sutvir- 

i, ga

virvė I gose ąteinąnČiom gentkar- 
Toki laukiniai žmonės 

yra atsilikę labai toli nuo ap
šviestų tąutų, netik kad jo 
negalima ' išmokinti to, ką 
apšviestas žmogus gali iš
mokti,, bet nėra nė tų sp^ege 
nų į kur supratimas įduoti. 
Vienok apšviestų žmonių 
priderystė yra anuos atsili
kusius tobulinti, o laikui 
bėgant, ilgam laiku ir pas 
juo smegenįs pryšakiniai 
pasidarys didesni.

Nemuno Sūnūs.

S. V. Sekretorius McAdo šian
dien išdavė šitokį statementą:

Sekretorius išdo padarė su
manymą išleisti naują seriją 
Karės Taupinimo Certifikatų ir 
ženklelių (štampų) delei parda
vinėjimo 1919 metams, žinomas 
kaipo serijas 1919. Naujos se
rijos priaugs išmokėjimui sau
sio 1, 1924. Praktiškai jos bus 
tokios pat ir su tokiom išlygom 
kaip ženkleliai 1918.

Naujos $5.00 karės s tampos 
turės mėlyną spalvą, su Benja- 
min’o Franklin’o, kaipo apaštalo 
taupymo ir pirmo pačtoriaus 
generolo yra prigatavojime. 
Naujos stampos bus pradėtos 
parduoti anksti 1919.

šios pačios Thrift Stamp’os 
ir Thrift kortos, kurias dabar 
vartoja bus taipgi pardavinėja
mos 1919 ir bus permainomos 
ant naujų serijų 1919 karės 
taupymo štampų, išmokamos 
sausio 1, 1924. Tokiu pat būdų 
kaip kad buvo mainomos šymet 
į serijas 1918 Karės Taupymo 
Štampas.

SALIN SKAUSMAS!
i Būdamas sveiku, darbe rasi smagume,

nepaisant kaip sunkus tas darbas butii. .
Kiekvieno priederme yra eaugot eave nuo ligų. Turint šalti ir nebandant 
ji prašalint, gali išsivystyt i pavojingą ligą. Menkiauais nikaterejimaa

Į gali vėliaus būti labai pavojingu, jeigu tuoj nebus prižiūrėtas. S

pa- Į garkaulis, tai sprande iš už- PAIN-EXPELLER
II.

Lietuvių parapijos buvo 
laikytas susirinkimas, ber-Įje nugarkaulių galima butų 
fail inis 13 d. spalio. Žmonių nemažai parokuoti, bet ar- 
prkirinko vidutiniškai kliu- čiausia mumis pažystami y- 
bo ralėn. Pirmiausia sekre- ra ostrigos, putrežuvįs, slie- 
torius perskaitė protokolą!kai, kandys, peteliškės ir 
nuo praėjusio susirinkimo, kerpės. Gyvūnai su nugar-

šonus, kur tik žmogus 
mislina. Jokis mandragal- 
vis dar nesumano įtaisyti 
tokią ypatingą ir taip drūtą 
mašiną, kaip kad žmogaus 
kūnas. Kaulai tarnauja ne- 

[ tik parėmimui žmogaus ku- spindulių, reikia apsaugoji
mo, bet jų viduryje gy- mui užrišti nors skepetaite, 
vena celiai, kurie'gimdo rau-Į Nors gamta mumis duoda 
Įdonasias kraujo celes, reika- kuom apsaugoti, tai yra 

s I »• * i ’ «

pakalio ir todėl žmonės yra 
saulės greičiausia užgauti 
per sprandą iš užpakalio. 
Todėl yra labai naudinga, 
kad esant ant karštos saulės

tai užtikrinanti namine gyduole, kuri turi rastis kiekvieno na
muose. Išgydymui šalčio krutinėję, skausmu šonose ir nuga
roje, rumatizm^ ir neuralgiją, trumpai sakant visokius skaus
mus raumenyse ar sąnariuose I’ain-Expeller ira geriauses.
Neapsigauk pirkdamas pigius vaistus didelese bonkose. 
Reikalauk geriausia. Kuomet pirksi Pain-Expeller, persi
tikrink ar yra IKAfžA. vaisbaienklis ant bakshiko. VISU 
KITOKIU N EĮ.MK. 35 centai ir 65 centai nž. bonkutę. 
Gaunamos visose aptiekose ar tiesiog is laboratorijos.

__ F. AD. RICHTER & CO.,
^2^. 74—80 Washington St.,

New York.
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Koncertas.
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AMERIKOS LIETUVIS

REIKALAUKITE BŪTINAI !!!
Prastos

Vaiky draugija 10 d. 
kričio surengė koncert _ 
O. H. svetainėje. Koncerto’ 
Programą išpildė vaikai. I

turėjo tik 475 daugiau balsy čio sausio mėnesyje, jau 
negu McGrath. Į tapo įteikta del apsvarstymo

------------- tolius .padaryti 11 d. lapkri- Į galybės jų
7 d. lapkričio, kuomet bu- čio legališku šventadieniu Igantiems. Geros gyduolės daugi 

vo gauta neteisinga žinia a-ĮP° vardu “Victory Day” —pagelbsti. Perskaitykit sekantį 
pie karės pabaigą, daugelis Į Pergalės dieną: laišką, kurį mes . priėmėm:

■ ĮWorcestėrio žmoniy, kaip iri ------------ 1 “Potter, Neb., spalio 21, 1918,—
- 'visy kity miesty, pradėjo ap-Į Lietuvių Centralis Komitetas j Meldžiu prisiųsti man daugiaus 

vaikščioti taiką. Didelis nu- Į Worcesteryje auga.
liūdimas matėsi, kaip buvo! Pereitoje savaitėje vėl pnsi-

gyduolės — ir yra
— nepagelbsti ser-

. . . j

Pajieškojim&i. j
Pajieškau. brolio Antano Nor-’ 

kaus, paeina iš Suvalkų guber- t 
nijos, pavieto Vilkaviškio, para
pijos bartininkų, kaimo Vartų. 
Malonei prašau jo atsišaukti ar
ba kas žilio malonėkit pranešti.

Magdelena Norkiutė,
13 Kingsley avė.,

Northampton, Mass. |seserįes dūkties R. Petraškiutės, 
„ .. ’’ 7" 7 paeina iš Vilniaus gub., Butri-Pajieskau savo dėdės Jurgio . .. *

Bukausko, kuris gyveno Worces-momų Plasapnmkų
ter, Mass. Paskutinį laišką nuopa’mo’ Jau trylika metų kaip 
jo gavau bus jau apie šešius me- gyveno palei New Yorką. Meld- 
tus. Malonėsit pranešti man jis Į žiu jos pačios atsišaukti arba nevirškumas esamas, 
pats ar jo pažystami pamatę ši
tą atsišaukimą, už ką tarsiu šir
dingai ačiū tam, kuris bus’ toks 
malonus tai padaryti.

A. K. Bukovsky, J i 
St. Charles, Minn., P. BOX 314. Juškausko, Vilniąus gub., Būti 

(47) rimonių parapijos, Griškonių
---------------------------------------kaimo. Prašau jo atsišaukti ar- 

I RUIMAS Už DYKĄ* Pajieš- ^ ^as ^no maiOnėkite pranešti, 
kau tokios moteries, kuri neina Į už ką busiu dėkinga, 
j darbą delei savo mažų vaikų, 
kad galėtų prižiūrėti ir 
porą mažų vaikų, nes aš 
dirbti. Tokiem ženotiem I ** 
gera vieta, nes duotume 
ruimą ir dar damokėtume, Mu
sų vaikai jau nemaži, bet rei
kalauja priežiūros.

Kreipkitės, 25 Mott st., netoli sais rakandais ir visai prieina- 
Lietuvių bažnyčios, antros lubos, momis išlygomis.

(46) - »

Paj ieškau savo švogerio Ma- 
teušo Krivicko, Suvalkų gub., 
Kalvarijos pav., Metelių parap., 
kaimo Metelicos.

F. Gardžiulis,
2097 Turner st., 

Cleveland, Ohio.

iSOMNIJA
Arba nemiga, reiškia, kad 

nerviška isstema nedirba ir 
greitai suprasti nervuotas 
—reikalauji toniko nustab- 
dyti ir apmalšinti nervus. 
Jarkie Severas Nervoton. 
Mėgink kaip gyduolę nuo 
tokiy ligy kaip protiškos de
presijos. Nuliūdimas, Isom- 
nija arba nemiga, nerviškas

• išsisėmimas, hysterija arba 
Šita 

ją žinančių jų pranešti. Girdėjau, gyduolė nutildo nervus, iš- 
kad jau ženota, bet nežinau 
vardo po vyru.

Taipgi pajieškau Juozapo

Pa j ieškau savo kūmos, pus-Triner’s American Elexir. šian
dien gal nebūčiau gyva, jei ne

visi, kurie 
negali miegot arba, kurie turi 
skausmus pilve, turėtų vartot. 
Man labai daug pagelbėjo. Su 
pagarba, BarbaraDvorak.” Kad 
jus gautumėt tas pačias pasek
mes, būtinai reikalaukite Tri
ner’s American Elixir. Visose 
aptiekose $1.10 — Ir jei jus no
rit issigydit nuo reumatizmo, 
neuralgijos, neksterėjimų ir iš- 

Į tinimų, reikalaukite Triner’s Li
niment, kurip pagelbsti glitai 
ir tikrai. 35 ir 65 centai visose 
aptiekose, 45 ir 75c. per pačtą.

JOS. TRINER CO., 1333 — 
1343 So. Ashland avė. Chicago, 
Ill.

(47)
Kaipo pirmas vaiky koncer- dažinota, kad tai netaisybė. Į Pr*e Centralio Komiteto šie|bugjau j0 vartojus.
tas pavyko vidutiniškai,
ačiū gabiam panelės Jab- įįk po 3 vai. ryte 11 d. lap- 
lunskaitės pasidarbavimui, kričio buvo pranešta, kad 
Sekanti jy koncertai, karė jau tikrai pasibaigė, 
galima tikėtis, kad genaus ■ džiaugsmas žmoniy buvo 
pavyks. Solo dainavo šios,neišpasakytas. Nors dar 
mergaitės. A. Neviackiutė,buvo pilnai naktis, žmones, 
Ona Kižiutė ir A. Stankiutė; pabudinti bažnyčiy varpy 
jos visos gražiai sudainavo, gaudimu, dirbtuviy svilpy- 
bet A. Stankiutė — gražiau- nįų švilpimu, pasikėlė ir pa- 
siai; trumpoj ateityj iš jos sipylė į gatves. Pirma paro- 
lietuviai susilauks puikios atsibuvo kaip d vai. ryte, 
solistės. o antra po pietų. . Antroje

Pertraukoj kalbėlį o p. parodoje dalyvavo į 35,000 
Neviackas apie vaiky Drau- žmoniy, o parodą tėmijo į 
gijos reikalus. Po prakalbai 
buvo renkamos aukos vaiky 
draugi j os reikalams; surink
ta $62 su centais. Žmoniy 
buvo prisirinkę apie 300 su 
virš. Vakaras užsibaigė su 
“selected” orkestrą, 11-tą 
valandą nakties.

Bet užtai, kuomet kaip Lietuviai:

Sekanti jy

solistės.

Jonas Pašakamis ..........
Vincas Kriščiūnas .............
Vaclovas Kamendulis.........
Katrina Liekavičiukė..........
Adam Zakaras.....................

į Gasparas Gedeminskas .... 
Jurgis Aleknavičia............

Vladas Ramanauškas ...... 
Juozas Povariukas ........... .
Jonas Varaška...................
Jonas Girdenis...................
Jonas Anužis .......................
Vaclovas Borisas...............
Ant. Daugerdas ...................

50
50
50
50
50
50
50

50

200,000, nes žmoniy priva
žiavo iš visy apielinkiy. Pa-1Bern- Tumosa
rodoj dalyvavo atstovai visy Vyrai, nelaukite, bet kiek- 
tauty, bet labiausia atsižy- vienas dabar rašykities, milijo- 
mėjo italai, kurie jau buvo nai dolerių lietuviams reikalingi, 
seniai prisirengę priei šios kad Lietuvą dabar atgaivinti, 
garbingos dienos. Mokyk- kad neliktume pastumdėliais mu 
'los, krautuvės ir dirbtuvės sų artymų tautų. Visi dabar 

Uždanga. buvo uždarytos. Policijai bu- griebkimės prie darbo. Lietuva 
dabar jau laisva, visi despotai 
ją valdę jau išnyko. Dabar lai
kas tik, vienybę su darbu, su 
noru,, su pinigu aplaikyti savo 
Tėvynę. IŽašykitės blankas 
gausite “Amerikos Lietuvio” 
ofisel5 Millbury street.

Iš kitų miestų rašykitės į 
Lithuanian Central War Com
mittee, 320 Fifth avė., New 
York, N. Y. Iš ten apturėsite 
blankas ir ženklus.

__ :_____  vo įsakyta leisti žmonėm da- 
Gubematorium ant atei- = ryti tiek daug “noise” kiek 

nančiy mėty Massachusetts: norėjo, tad visą dieną ir at- 
valstijos tapo išrinkta da-jrodė lyg ir šimtas “fordžiu- 
bartinis Lieut, gubemato- sudėta krūvon, 
rius, Calvin Coolidge, repub- Kitur Massachusetts val- 
likonas. Nauju Massachu- įStijoj ir 12 d. lapkričio buvo 
setts senatorium išrinkta švenčiama, bet Worcestery- 
buvęs gubernatorius David didžiuma žmoniy 12 d. 
Walsh, demokratas; Wor- Jau dirbo.
cesterio rajono kongresma-j Massachusetts legislate- 
nū pasilieka^. Winslow; jis rai, kuri susirinks ateinan-

Triner’s American Elixir Kar 
čiojo Vyno, Triner’s Angelica 
Kartusis Tonikas ir kitos Tri
ner’s gyduolės galimos gauti 
vien tik iš aptiekų ir nuo parda
vėjų. Trinerio Laboratorija da
bar labai užimta su pripildymu 
užsakymų del aptiekų ir randa- 
vų užsakymų delei medikališkų 
del pavienių ir meldžia, kad visi 
kreiptųsi tik į aptiekas ir krau
tuves, kurioš parduoda gyduo
les, reikalaudami Trinerio gy- 
duolių. (46)

VISI BIZNIERIAI GAR- 
SINKITĖS “AMERIKOS 

“LIETUVYJE.”

mano 
einu 
butų 
gerą

Helena Radzvilienė, 
BOX 236 R.F.D., 

Philipsburg, Pa.

DIDELĖ proga barberiams, 
neturintiems savo barbemės. 
Mes švariam barberini paranda- 
votume “Barber Shop” su vi-

taiso ligonį, atneša pasilsį ir 
sveiką miegą priduoda sty
ramą visai nerviškai siste
mai. Kaina $1.25 visose ap- 
tiekose. 4

W. F. Severą Co. Cedar 
Rapids, Iowa.

Parsiduoda Pulruimio stalai. 
Keturi geri stalai su 9 krėslais, 
su visokiais kitais daiktais, ko
kių tik reikia del poolruimio. 
Karė stoja, galima vietą apžiū
rėti ir daryti gerą biznį. Parsi
duoda pigiai; pirkdami sutiksi-
te. Norinti i pirkti, kreipkite^ jt 
pas

. -Jonas Monkevičius,
18 Burton st., \

(49) Worcester,Mass

KAUNAS CO.,
325 Millbury st., 

Worcester, Mass.
Tel. C. 2402W.

DR. J. A. TESSMER
DENTISTAS

<t v

306 Main St. Tel. Park 3310
Laikis savo ofisą atidara Utarnyko 
ir Ketvergo vakarais per visua žie

mos mėoesuia.

PARSIDUODA STUBOS 
DAIKTAI. Viskas nauja: geras 
pečius, vargonai ir kiti visi daik
tai parsiduoda pigiai iš prežas- 
;ies

Geriausios rūšies akiniai,—■ 
1/10 12 K. auksų aptraukti r ė
meliai, vertės $2.50, musų kai
na $1.98. Stiklus akiniams 
suteikiam sulyg akių per musų 
akių registruotą Optometristą 
— nedaugiausįkaip $2.50.
...t OPTICAL, DEPT.

(47)

Antanaą Simoną,
1 Clarckson st., 2 lubos, 

Worcester, Mass.

Worcester, Mass. 
Boston Store.
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KARE JAU PASIBAIGĖ
dabar pirkite parėdus

SIUTAI IR OVERKOTAI SIUTAI IR OVERKOTAI SIUTAI IR OVERKOTAI25 30 35
VILNONIAI, GRAŽIAI TINKA KAIP STELIUOTI. PADARYTI IŠ PUIKIŲ

PASIŪTI ' UŽSITIKIMI PILNAI, ŠIL- AUDEKLŲ, KOKIUS GA-
TI IR GERAI NEŠIOSIS. . ' " LIMA GAUTI.

Verte šiandien po.... 50.00.
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ATEIKIT J ŠITĄ KRAUTUVĘ PETNYČIOJE ARBA SUBATOJE PIRKIME SIUTU IR OVERKOTU.

412 MAIN STREET VIDURYJE MIESTO




